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Firenzében avatták fel a 27. Semmelweis-szobrot
Madarassy István Kossuth-díjas szobrász alkotá-
sát, budakalászi mészkő talapzaton nyugvó bronz 
mellszobrot avattak Semmelweis Ignác előtt tisz-
telegve a firenzei Istituto degli Innocenti kertjében. 
A Semmelweis Emlékbizottság kezdeményezésére 
június elején állított 27. szobor ünnepélyes átadá-
sán az egyetem vezetése, valamint Magyarország 
diplomáciai és kulturális külképviselete vett részt.
– Egy olyan orvosra emlékezünk ebben a különle-
ges, gazdag történelmi és kulturális hagyománya-
ira büszke városban, aki a szakmai elhivatottság és 
a kitartás szimbólumává vált nemcsak Magyaror-
szágon, de az egész világon – hívta fel a figyelmet 
ünnepi beszédében dr. Merkely Béla, a Semmel-
weis Egyetem rektora. Kovács Ádám Zoltán római 
nagykövet köszöntőjében a modern orvoslás út-
törőjeként jellemezte Semmelweis Ignácot. Fodré 
Erika Emma, az Olasz–Magyar Egyesület alelnöke 
rámutatott: a kézmosás látszólag egyszerű gesz-
tusa valójában a felelősségvállalás szimbóluma. 
Maria Grazia Giuffrida, az Istituto degli Innocenti 
elnöke kiemelte, hogy az intézmény az ENSZ Gyer-
mekjogi Egyezményét szem előtt tartva a gyerme-
kek egészséghez való jogának szenteli működé-
sét, ezért a Semmelweis-szobor méltó helyszínéül 
az intézmény nagy kertjét választották, ahol az ide 
látogató gyermekek nap mint nap láthatják.
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Dr. Merkely Béla: Önök Semmelweis Ignác  
igazi örökösei!
A hagyományokhoz híven egész napos ünnepségsorozattal emlékezett meg az egyetem névadójáról, Semmelweis Ignácról szü-
letése 207. évfordulója alkalmából. Koszorút helyeztek el a Semmelweis Orvostörténeti Múzeumban, a Belső Klinikai Tömbben, 
valamint a Szent Rókus Klinikai Tömbben található Semmelweis-emlékműveknél. A Nagyvárad téri Elméleti Tömbben rendezett 
záróünepségen mintegy 200 Semmelweis Polgár vehetett át elismeréseket és kinevezéseket.

Keresztes Eszter, Szepesi Anita, Tasnádi Róbert – Kommunikációs Igazgatóság

– Semmelweis szülőháza tanúja volt egy géniusz születésének, aki 
forradalmasította az orvostudományt és élete árán is az igazság 
mellett állt – emelte ki dr. Nagy György, a Semmelweis Egyetem 
Reumatológiai és Immunológiai Klinika igazgatója az ünnepség-
sorozat első helyszínén, a Semmelweis Orvostörténeti Múzeumnál 
tartott beszédében. Az igazgató hangsúlyozta, büszkeséggel tölti 
el, hogy egy olyan intézményhez, a Semmelweis Egyetemhez tar-
tozhat a klinikája, amely méltó Semmelweis nevének viseléséhez, 
és amely mára nemzetközileg meghatározó tényezővé vált az or-
vosképzés, a gyógyítás és a tudományos 
kutatás terén. – Az idei évben március 
1-jétől történelmi jelentőségű lépéssel 
csatlakozott az egyetemhez az Országos 
Mozgásszervi Intézet. Ez az integráció 
rendkívüli lehetőséget nyitott meg szá-
munkra – mutatott rá dr. Nagy György. 
Beszéde végén koszorúzással tisztelgett 
Semmelweis Ignác emlékfalánál. Az em-
lékhelyen ugyancsak koszorút helyezett 
el a Magyar Nemzeti Múzeum nevében 
dr. Zsigmond Gábor főigazgató és Varga 
Benedek, a Semmelweis Orvostörténeti 
Múzeum igazgatója.
A Belső Klinikai Tömb udvarán álló Sem-
melweis-szobornál tartott ünnepi beszé-
dében dr. Masszi Tamás, a Belgyógyászati 
és Hematológiai Klinika igazgatója Sem-
melweis Ignácról megemlékezve felidézte, 
hogy a maga korában „olyan embernek 
tartották, aki kissé árnyékba borította a 
tisztes polgári családi hírnevet”: megszál-
lottan hirdette eszméjét a gyermekágyi 
láz megfékezéséről, szembeszállt Európa 

legtekintélyesebb professzoraival. A 
szobornál dr. Masszi Tamás mellett 
koszorút helyezett el dr. Merkely 
Béla rektor; a Magyar Orvosi Kamara 
nevében dr. Meglécz Katalin alel-
nök; a Magyar Egészségügyi Szakdol-
gozói Kamara nevében dr. Balogh 
Zoltán elnök; a Semmelweis Egye-
tem Baráti Köre nevében dr. Rosivall 
László elnök; a Semmelweis Egye-
tem Alumni nevében dr. Hegedüs 
Tamás igazgató; a Hallgatói Önkor-
mányzat nevében Gecsey Csenge 
elnök; a Doktorandusz Önkormány-
zat nevében pedig dr. Vámosi Péter 
elnök.
A Szent Rókus Klinikai Tömbnél tar-
tott megemlékezésen dr. Merkely 
Béla rektor ünnepi beszédében 
felidézte, hogy 1851 májusában a 
Bécsből hazatérő Semmelweis Ig-
nác a Szent Rókus Kórház szülészeti 
osztályán is bevezette a klórmeszes 

kézmosást és a rendszeres takarítást, tiszta ágyneműhúzást, ezzel a 
gyermekágyi lázat egy százalék alá csökkentette. – Büszkeség, hogy 
immár hatodik éve együtt, közösen emlékezhetünk itt arra, hogy az 
egyetem névadójának egykori munkahelye annak az egyetemnek 
a része lett, amely Semmelweis Ignác hitvallására építve képezi a 
jövő orvosgenerációit. Ezzel a Rókus Kórház hazatért a Semmelweis 
Egyetemre – fogalmazott a rektor. Beszéde végén koszorút helye-
zett el a Rókus Tömb előtt álló Semmelweis-szobornál. Az egyetem 
dolgozói nevében dr. Göböl Zsolt orvos-főigazgató és dr. Szabó 
Attila klinikai rektorhelyettes, a Magyar Orvosi Kamara nevében 

dr. Meglécz Katalin alelnök, a Semmelweis 
Egyetem Hallgatói Önkormányzatának 
(HÖK) nevében Gecsey Csenge elnök, to-
vábbá az egyetem és a klinika dolgozói 
virág elhelyezésével emlékeztek.
A Semmelweis-napi megemlékezések 
záró ünnepségét a hagyományokhoz hí-
ven ezúttal is a Nagyvárad téri Elméleti 
Tömb (NET) dísztermében rendezték, ahol 
mintegy 200 Semmelweis Polgár vehette 
át kinevezését, kitüntetését. 
– Semmelweis Ignác öröksége mindazo-
ké, akik szelleméhez méltóan gyakorolják 
hivatásukat – idézte dr. Hüttl Kálmán, a 
Városmajori Szív- és Érgyógyászati Klinika 
egykori professzorának szavait a NET-ben 
elmondott köszöntőjében dr. Merkely 
Béla. A Semmelweis Egyetem rektora sze-
rint e mondatnál semmi sem szemlélteti 
jobban az immár több mint negyed évez-
redes tradíciókat jelentő láncolatot, mely-
nek a Semmelweis Polgárok is részesei. 
Beszédében kitért az egyetem nemzetkö-
zi rangsorokban elért kiemelkedő ered - 
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ményeire, kiemelve, hogy orvos- 
és egészségtudományi szak egye-
temként az egész világon egye-
dülállónak számít, és igazi világ-
szintű tudásközpont, amely a US 
News 2025-ös rangsora szerint a 
klinikai orvostudományban már a 
181. helyen áll. – Célunk azonban 
ettől is ambíciózusabb, szeretnénk 
bekerülni a legjobb 100-ba, és a 
Semmelweis Polgárok kiválósága 
alapján meggyőződésem szerint 
már oda is tartozunk – jelentette 
ki a rektor. E vízió a betegek lehető 
legjobb ellátását, a hallgatók lehető 
legmagasabb szintű oktatását és a 
legmagasabb szintű kutatási-inno-
vációs tevékenység végzését céloz-
za – hangsúlyozta dr. Merkely Béla, 
hozzátéve, hogy ugyanez a célja a 
közelmúlt változásainak is, melynek 
során az egyetem portfóliója olyan 
területekkel gazdagodott, mint a 
traumatológia, a rehabilitáció, az 
idegsebészet, a neurointervenció, 
valamint a reumatológiai és immu-
nológiai ellátás. 
– Különösen büszkék vagyunk rá, 
hogy egyetemünk is részese le-
hetett a múlt heti történelmi ese-
ménynek, amikor Kapu Tibor révén 
második honfitársunk utazhatott az 
űrbe – mondta a rektor, megjegyezve, hogy a Semmelweis Egye-
tem a magyar űrhajósprogram aktív részese, a magyar űrhajósok 
kiválasztása és orvos-egészségügyi felkészítése mellett az első ma-
gyar űrorvos is semmelweises, ráadásul két kutatás is az egyetem 
kutatóinak kezdeményezésére valósulhat meg az űrben. (Az expe-
dícióról és az egyetem abban betöltött szerepéről következő szá-
munkban olvashat bővebben.)
Dr. Merkely Béla a fejlesztésekről szólva elmondta, hogy idén min-
den eddiginél több forrás, mintegy 50 milliárd forint jut építkezésre, 
infrastruktúra-fejlesztésre. Elkészült az onko-intervenciós részleg, a 
Propedeutikai Tanszék bővített skill-laborja, a fül-orr-gégészeti mű-
tőblokk és mintegy 1000 négyzetméternyi hallgatói tér – sorolta a 
rektor. Egy éven belül befejeződik a Városmajor 70, a Nemzeti Or-
vosi Innovációs Képző Központ, a Ferenc téri campus, az Anatómiai, 
Szövet- és Fejlődéstani Intézet és a herceghalmi Nemzeti Kardio-
vaszkuláris Laboratórium. Kivitelezés alatt áll az EOK 2 és az FSZOI, 
befejeződött a tervezése a Bőrgyógyászati Klinikának, a Hőgyes–
Schöpf-Merei Gyógyszerkutatási Centrumnak és a Science parknak.
A rektor megköszönte a Semmelweis Család tagjainak az áldoza-

tos, szorgalmas munkát, azt, hogy 
mindig, minden körülmények kö-
zött a betegeket szolgálják. – Cé-
lunk, hogy minden nálunk dolgozó 
méltó anyagi és erkölcsi megbe-
csülésben részesüljön, a munka és 
a magánélet egyensúlyát megtart-
va fejlődhessen és kibontakoztat-
hassa tehetségét – fogalmazott dr. 
 Merkely Béla.
– Semmelweis Ignác születésnapja, 
azaz július 1-je 1992 óta a magyar 
egészségügy napjának számít. Ezen 
a napon Önöket ünnepeljük, akik a 
világ legszebb és legszentebb hi-
vatását űzik – mondta dr. Merkely 
Béla, hozzátéve, hogy a Semmel-
weis Család tagjai hozzájárulnak 
minden magyar ember életének vé-
delméhez, szolgálják a hazai egész-
ségügyet, a tudomány előrehaladá-
sát és azt, hogy Semmelweis neve 
soha ne merüljön feledésbe. – Önök 
Semmelweis igazi örökösei! – zárta 
beszédét a rektor.
Dr. Merkely Béla köszöntője után 
Semmelweis-nap alkalmából mint-
egy 200 Semmelweis Polgár vehe-
tett át kinevezéseket és elismerése-
ket. Pro Universitate Érdemrendben 
részesült Gecsey Réka Csenge, a 
Hallgatói Önkormányzat elnöke. 

Pro Universitate díjat kapott Bednárikné dr. Dörnyei Gabriella, 
az Egészségtudományi Kar dékánja. Pro Universitate posztumusz 
díjban részesült dr.  Szabó János (Szakrendelő Intézet). Professor 
emeritus kitüntetést vehetett át dr. Bagdy György (Gyógyszerha-
tástani Intézet), dr. Lévay György István (Morfológiai és Fiziológiai 
Tanszék), dr. Szathmári Miklós (Belgyógyászati és Onkológiai Klini-
ka), dr. Szél Ágoston (Anatómiai, Szövet- és Fejlődéstani Intézet) és 
dr. Tóth Miklós (Belgyógyászati és Onkológiai Klinika). 
2025. július 1-től dékáni megbízást kapott dr. Antal István (Gyógy-
szerésztudományi Kar) és Bednárikné dr. Dörnyei Gabriella 
(Egészségtudományi Kar). 2025. július 1-től megbízott dékáni kine-
vezést vehetett át Pethesné dr. Dávid Beáta (Egészségügyi Köz-
szolgálati Kar). Dr. Nagy György (Reumatológiai és Immunológiai 
Klinika) 2025. március 1-től érvényes igazgatói megbízást vehetett 
át. 2025. május 1-től hatályos igazgatói megbízást vehetett át dr. 
Benyó Zoltán (Transzlációs Medicina Intézet), dr.  Maurovich 
 Horvat Pál, (Orvosi Képalkotó Klinika) és dr. Szócska Miklós 
(Egészségügyi Menedzserképző Központ). Dr. Hegedüs Tamás 
(Nemzetközi Kapcsolatok és Alumni Igazgatóság) és dr. Németh 
Orsolya (Fogászati és Szájsebészeti Oktató Intézet) igazgatói meg-
bízása 2025. június 1-től, dr. Purebl György (Magatartástudományi 
Intézet) igazgatói megbízása 2025. június 15-től hatályos. 
2025. július 1-től igazgatói megbízást kapott dr. Hermann Péter 
(Fogpótlástani Klinika) és dr. Zelkó Romána (Egyetemi Gyógyszer-
tár, Gyógyszerügyi Szervezési Intézet). Dr. Tábi Tamás (Gyógyszer-
hatástani Intézet) 2025. augusztus 1-től érvényes igazgatói meg-
bízást vehetett át. Dr. Szűcs Attila (Transzlációs Medicina Intézet) 
tudományos főmunkatársi kinevezésben részesült 2025. július 
1-től. A frissen kitüntetettek névsora a 7. oldalon, azon kitüntetet-
teké, akik nemzeti ünnepünk alkalmából részesültek elismerésben, 
de azt most vették át, márciusi lapszámunkban olvasható.
A Semmelweis-napi ünnepségsorozat zárásaként a résztvevők a 
Medikus Zenekar előadásában Vivaldi Triószonáta című művéből 
a Preludium, Allemanda, Gavotte tételeket hallgathat-
ták meg. 
A cikk teljes terjedelemben a Semmelweis 
Egyetem honlapján olvasható.

Semmelweis-nap alkalmából az egészségügyi ellátás 
fejlesztése érdekében végzett kimagasló szakmai tevé-
kenysége elismerésül  Batthyány-Strattmann László-díj-
ban részesült dr. Becker Dávid, a Semmelweis Egyetem 
Városmajori Szív- és Érgyógyászati Klinika igazgatóhelyet-
tese és dr. Fazekas Gábor Antal a Semmelweis Egyetem 
Rehabilitációs Klinika és a Szegedi Tudományegyetem Re-
habilitációs Tanszék egyetemi tanára.
Miniszteri elismerő oklevelet kapott: dr. Dezsőfi-Gottl 
Antal Tivadar, a Semmelweis Egyetem Gyermekgyógyá-
szati Klinika igazgatóhelyettese, Orbán Istvánné, a Sem-
melweis Egyetem Városmajori Szív- és Érgyógyászati Kli-
nika szakasszisztense, és a Semmelweis Egyetem Klinikai 
Központ, Multidiszciplináris Egynapos Sebészeti Klinika 
szakdolgozói munkacsoportja.

https://semmelweis.hu/hirek/2025/07/01/dr-merkely-bela-onok-semmelweis-ignac-igazi-orokosei/
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Tanszékvezetői megbízások
Dr. Gonda Xénia, Klinikai Pszichológiai Tanszék
Dr. Dénes Zoltán, Fizikális Medicina és 

Rehabilitáció Tanszék
Dr. Dósa Edit, Városmajori Szív- és Érgyógyászati 

Klinika, Intervenciós Radiológiai Tanszék

Dr. Tordai Attila, Transzfúziológiai  
Tanszék

Dr. Gál János, Honvéd-, Katasztrófa-  
és Rendvédelem-Orvostan  
Tanszék

Egyetemi docensi kinevezés 
Dr. Csobay-Novák Csaba, Városmajori  

Szív- és Érgyógyászati Klinika, Intervenciós 
Radiológiai Tanszék

Dr. Demeter Gyula, Fizikális Medicina  
és Rehabilitáció Medicina Tanszék

Dr. Fenyves Bánk Gábor, Sürgősségi 
Orvostani Klinika

Dr. Lintner Balázs Zoltán, Szülészeti  
és Nőgyógyászati Klinika

Dr. Micsik Tamás Szabolcs, Patológiai  
és Kísérleti Rákkutató Intézet

Dr. Mirzahosseini Arash, Gyógyszerészi 
Kémiai Intézet

Dr. Nagy Gábor, Idegsebészeti Tanszék
Dr. Sipos Miklós, Szülészeti és Nőgyógyászati 

Klinika
Dr. Sipos Ferenc József, Belgyógyászati  

és Hematológiai Klinika
Dr. Szabó Bence Tamás, Orális Diagnosztikai 

Klinika
Szabóné dr. Ecsedy Mónika, Szemészeti 

Klinika
Dr. Tóth Zoltán, Digitális Egészségtudományi 

Intézet
Vaszainé dr. Szabó Enikő, Helyreállító 

Fogászati és Endodoncia Klinika

Habilitációs oklevelet vehetett át
Dr. Balog Erika, Biofizikai és Sugárbiológiai Intézet
Dr. Bodzay Tamás, Traumatológiai Klinika
Dr. Bokor Attila, Szülészeti és Nőgyógyászati 

Klinika, Baross utcai részleg
Dr. Enyedi Balázs, Élettani Intézet
Dr. Eőry Ajándék, Családorvosi Tanszék
Dr. Györke Tamás, Orvosi Képalkotó Klinika, 

Nukleáris Medicina Tanszék
Dr. Hidvégi Bernadett, Bőr-Nemikórtani és 

Bőronkológiai Klinika
Dr. Hizoh István, Városmajori Szív- és 

Érgyógyászati Klinika
Dr. Horváth András Attila, Anatómiai, Szövet- 

és Fejlődéstani Intézet

Dr. Jermendy Ágnes, Gyermekgyógyászati 
Klinika, Bókay utcai részleg

Dr. Lorx András, Aneszteziológiai és Intenzív 
Terápiás Tanszék

Dr. Nardai Sándor, Idegsebészeti 
és Neurointervenciós Klinika, 
Neurointervenciós Tanszék

Dr. Németh Orsolya, Fogászati és Szájsebészeti 
Oktató Intézet

Dr. Sipos Ferenc, Belgyógyászati és 
Hematológiai Klinika

Dr. Schnabel Claudia, Asklepios Hamburg, 
Laboratóriumi Medicina Intézet

Semmelweis Egyetem Kiváló Dolgozója 
Rektori terület

Antalovits Ferencné, Központi Könyvtár
Barabás Zsófia, Marketing és Kommunikációs 

Főigazgatóság
Dr. Bolyós Csilla, Pszichiátriai  

és Pszichoterápiás Klinika
Bukor Mónika, Belgyógyászati és Onkológiai 

Klinika
Czirjákné Bánlaki Tímea, 

Gyógyszerésztudományi Kar Dékáni Hivatal
Dr. Demeter Tamás, Propedeutikai Tanszék
Fejes Andrea, Fül-Orr-Gégészeti és Fej-

Nyaksebészeti Klinika
Homoki Julianna, Belgyógyászati  

és Hematológiai Klinika
Jordán Jusztina, Szemészeti Klinika
Katonáné Krizsanyik Ildikó, Idegsebészeti  

és Neurointervenciós Klinika
Kovács Eszter, Marketing és Kommunikációs 

Főigazgatóság
Dr. Magyar László, Aneszteziológiai  

és Perioperatív Betegellátó Intézet

Mészáros Angéla, Reumatológiai  
és Immunológiai Klinika

Dr. Nyul Szabolcs, Aneszteziológiai  
és Perioperatív Betegellátó Intézet

Dr. Radovits Tamás, Városmajori Szív-  
és Érgyógyászati Klinika

Dr. Sevcic Krisztina, Reumatológiai  
és Immunológia Klinika

Siposné Birkás Melinda Éva, Konduktív 
Gyakorló Szakiskola

Dr. Szabó István, Szülészeti és Nőgyógyászati 
Klinika

Szabóné Gyuricza Beatrix, 
Gyermekgyógyászati Klinika

Dr. Szalai Eszter Ágnes, Helyreállító Fogászati 
és Endodonciai Klinika

Dr. Szilágyi György, Foglakozásegészségügyi 
Szolgálat

Dr. Turu Gábor, Élettani Intézet
Dr. Vargha Judit, Urológiai Klinika

Rektori dicséret
Ábrahám Enikő, Multidiszciplináris Egynapos 

Sebészeti Klinika
Balázs Kinga Mária, Fogpótlástani Klinika
Barabás Éva, Szülészeti és Nőgyógyászati Klinika
Bazsai Ildikó, Ápolásvezetési és Szakdolgozói 

Oktatási Igazgatóság
Benke István, Multidiszciplináris Egynapos 

Sebészeti Klinika
Brázikné Koncz Andrea, Urológiai klinika
Czira Anita, Gyermekgyógyászati Klinika
Dr. Dányi Orsolya, Reumatológiai és 

Immunológiai Klinika
Dr. Enyedi-Gergely Kinga, Aneszteziológiai és 

Perioperatív Betegellátó Intézet
Fábián Zoltán, Városmajori Szív-  

és Érgyógyászati Klinika
Dr. Györfi Orsolya, Idegsebészeti  

és Neurointervenciós Klinika
Inczéné Jójárt Zsuzsanna, Reumatológiai  

és Immunológiai Klinika
Dr. Kapor Klára, Fogászati és Szájsebészeti 

Oktató Intézet

Dr. Kádár Krisztina Városmajori Szív-  
és Érgyógyászati Klinika

Mazán Mercédesz Melinda, Bőr-, Nemikórtani 
és Bőronkológiai Klinika

Molnár Miklós Központi Könyvtár
Dr. Pap-Németh Réka, Helyreállító Fogászati és 

Endodonciai Klinika
Simonyi Annamária, Fogászati  

és Szájsebészeti Oktató Intézet
Dr. Soltész Ádám Viktor, Városmajori Szív-  

és Érgyógyászati Klinika
Szlovák Judit, Rektori Kabinet, Nemzetközi 

Kapcsolatok Igazgatósága
Takács Johanna, Társadalomtudományi  

Tanszék
Theis Levente, Pszichiátriai és Pszichoterápiás 

Klinika
Dr. Timár Csaba István, Élettani Intézet
Tóth Leonóra, Fül-Orr-Gégészeti és Fej-

Nyaksebészeti Klinika
Dr. Vitai Viktória, Fogpótlástani Klinika

Semmelweis Egyetem Kiváló Dolgozója 
Kancellári terület

Ács Márton, Informatikai Ügyféltámogatási 
Igazgatóság, Informatikai 
Rendszertámogató Osztály

Bakos Jolán, Szent Rókus Klinikai 
Tömbigazgatóság

Magyari Honfi Ferenc, Városmajori Klinikai 
Tömbigazgatóság

Nagy Lajos Tamás, Orvosi Rehabilitációs 
Tömbigazgatóság

Tankó Árpád, Külső Klinikai Tömbigazgatóság
Valkai Enikő, Szent Lukács Klinikai 

Tömbigazgatóság
Virág Roland, Biztonságtechnikai 

Igazgatóság, Biztonságszervezési Osztály

Kancellári dicséret 
Altmann Attila, Informatikai Fejlesztési 

Igazgatóság, Alkalmazásfejlesztési Osztály
Bálint Judit, Emberierőforrás-gazdálkodási 

Főigazgatóság Munkaügyi Menedzsment 
Igazgatóság

Gáhor Krisztián, Informatikai 
Alapinfrastruktúra és Kiemelt 
Alkalmazások Igazgatósága, Infrastruktúra

Kaszás Sándor, Informatikai Főigazgatóság

Komáromi Attila, Informatikai Főigazgatóság

Sarkadi Attila, Informatikai Főigazgatóság, 
Orvosi Rehabilitációs Területi Informatikai 
Igazgatóság

Sebők Károly, Orvosi Rehabilitációs 
Tömbigazgatóság

Dr. Márer Vera-díj
Dr. Juhász Orsolya, Gyermekgyógyászati 

Klinika Tűzoltó utcai részleg
Dr. Kovács Kata, Gyermekgyógyászati Klinika 

Bókay utcai részleg

A Semmelweis Egyetem Kiváló Konduktora 
Hegedűs Kinga, Semmelweis Egyetem Pető 

András Gyakorló Óvodája

Forgács Iván-díj
Dr. Tátrai-Németh Katalin, 

Egészségtudományi Kar, Dietetikai  
és Táplálkozástudományi Tanszék

Nagy-György Etelka, Egészség- 
tudományi Kar, Gazdasági  
Igazgatósága

Semmelweis Egyetem Kiváló Szakképző Iskola Oktatója 
Eszesné Bulyovszki Anita Ilona,  

Semmelweis Egyetem  
Raoul Wallenberg Többcélú Szakképző 
Intézménye

Ördög Ágnes, Semmelweis Egyetem Raoul 
Wallenberg Többcélú Szakképző Intézménye

Paróczi Judit, Semmelweis Egyetem Kanizsai 
Dorottya Többcélú Szakképző Intézménye

A Prof. Dr. Romics László Akadémikus Emlékére Alapítvány 
2025. évi díjazottjai

Dr. Csőre Judit
Dr. Kocsis Márton

Dr. Szabados Tamara 

Semmelweis Egyetem Kiváló Szakdolgozója
Adamcsek Istvánné, Gyermekgyógyászati 

Klinika
Bajusz Bettina Zsuzsanna, 

Gyermekgyógyászati Klinika
Durai Ilona, Laboratóriumi Medicina Intézet
Fenyvesiné Szagán Krisztina, Belgyógyászati 

és Onkológiai Klinika
Kovács-Oláh Mária, Aneszteziológiai  

és Perioperatív Betegellátó Intézet
Lakatos-Tóth Gabriella, Sebészeti, 

Transzplantációs és Gasztroenterológiai 
Klinika

Nagy Melinda, Pszichiátriai és Pszichoterápiás 
Klinika

Oszlánszky Lászlóné, Fogászati  
és Szájsebészeti Oktató Intézet

Reizer Tímea Éva, Ortopédiai Klinika
Százados Tünde, Egyetemi Gyógyszertár 

Gyógyszerügyi Szervezési Intézet
Sztodola Roland András, Patológiai  

és Kísérleti Rákkutató Intézet
Szücs Ádám Attila, Ápolásvezetési  

és Szakdolgozói Oktatási Igazgatóság
Dr. Tóth Babett, Rehabilitációs Klinika
Tóthné Barnucz Mariann, Fül-Orr-Gégészeti 

és Fej-Nyaksebészeti Klinika
Vuráné Borsos Edit Gabriella, Intenzív 

Terápiás Klinika

Dékáni dicséret
Általános Orvostudományi Kar
Dr. Agócs Klára, Aneszteziológiai  

és Perioperatív Betegellátó Intézet
Andrássy Dalma Katalin, Pszichiátriai  

és Pszichoterápiás Klinika
Dr. Dános Kornél Pál, Fül-Orr-Gégészeti  

és Fej-Nyaksebészeti Klinika
Dr. Dobi Dejan, Patológiai, Igazságügyi  

és Biztosítási Orvostani Intézet
Dr. Fülöp Dániel, Aneszteziológiai  

és Perioperatív Betegellátó Intézet
Dr. Garami Miklós, Gyermekgyógyászati 

Klinika
Halasiné Szabó Anna, Sebészeti, Transz-

plantációs és Gasztroenterológiai Klinika
Mihócza Csabáné, Sebészeti, Transzplantációs 

és Gasztroenterológiai Klinika
Pánti Mária, Sebészeti, Transzplantációs  

és Gasztroenterológiai Klinika
Schönek Gabriella, Szülészeti  

és Nőgyógyászati Klinika
Dr. Szász Attila Marcell, Belgyógyászati  

és Onkológiai Klinika
Tombácz György, Szemészeti Klinika

Fogorvostudományi Kar
Dr. Kőnig János, Fogpótlástani Klinika

Dr. Palaszkó Dénes, Fogpótlástani Klinika
Dr. Szathmári-Mészáros Noémi Kitti, 

Fogászati és Szájsebészeti Oktató Intézet

Gyógyszerésztudományi Kar
Majlát Ilona Izabella, Gyógyszerésztudományi 

Kar, Gazdasági Igazgatóság

Egészségtudományi Kar
Dr. Horkai Anita, Társadalomtudományi 

Tanszék

Pető András Kar
Fekete Nikolett, Konduktív Pedagógiai 

Központ
Mihalics Bianka, Pető András Rehabilitációs  

és Egészségügyi Ellátási Osztály
Perge Krisztina, Utazó Konduktori Szolgálat
Varga Zsuzsanna, Konduktív Gyakorló 

Szakiskola

Egészségügyi Közszolgálati Kar
Gasparikné Csatári Anikó, Mentálhigiéné 

Intézet
Dr. Leleszi-Tróbert Anett Mária, 

Mentálhigiéné Intézet
Nagy Márta, Mentálhigiéné Intézet
Dr. Szabó-Jáki Zsuzsanna, Mentálhigiéné 

Intézet

Az alapítvány és a Literatura 
Medica Kiadó különdíja

Dr. Jezsoviczky Sára

Az alapítvány és az 
Akadémiai Kiadó különdíja

Hegedűs Zsombor

Jó tanuló – Jó sportoló díj
Telkes Zsófia, Általános Orvostudományi Kar, VI. évfolyam

Elismerés kiemelt sporttevékenységért
Bagi Evelin,  

Fogorvostudományi Kar
Balogh Júlia Emma, Egészségtudományi Kar
Nemes Botond, Általános Orvostudományi Kar 
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Beszámoló a Szenátus májusi üléséről
A Szenátus elfogadta az egyetem 2024. évi éves beszámolóját és közhasznúsági jelentését. Introduction to Clinical Research 
és Egészségügyi szolgáltatások büntetőjogi és erkölcsi megítélése, különös tekintettel a korrupciós bűncselekményekre címmel 
két új tantárgy is indul. Megszavazták a Rektori Programiroda és a Gyermekgyógyászati Klinika Tömbigazgatóság létrehozását, 
valamint a Doktori Szabályzat módosítását is.

Szabó Ádám – Kommunikációs igazgatóság

A szenátorok véleményezték a Semmelweis Egyetem 2024. évre 
vonatkozó, számviteli törvény szerinti éves beszámolóját. Amint 
azt dr. Pavlik Lívia kancellár elmondta, egy minden téren sikeres 
évet zárt az intézmény. Az egyetem bevételei tavaly jelentősen 
nőttek a 2023. évhez képest, a közhasznú tevékenységéhez kap-
csolódó bevételei 192 milliárdról 243 milliárdra nőttek, az adó-
zott eredmény pedig 7,8 milliárd forint volt. Az elért eredmény a 
megelőző évek eredményes gazdálkodásának köszönhető egyete-
mi stratégiai alapból igénybe vett összeggel, továbbá a Nemzeti 
Egészségügyi és Orvosképzésért Alapítvány (NEOA) fenntartói tá-
mogatásából kiegészülve a 2024. évi körülbelül 20 milliárd forint 
összegű beruházási és felújítási kiadásokat finanszírozta. Az aktív 
betegellátásból származó bevételek tavaly 30 százalékkal nőttek, 
amely részben a beolvadó Rehabilitációs Klinika és az Idegsebésze-
ti és Neurointervenciós Klinika teljesítményéhez, részben pedig az 
egyetem további klinikáinak bővülő ellátásához köthető. A telje-
sítmények növekedésével párhuzamosan emelkedtek a működés 
operatív költségei is, valamint bővült az egyetem személyi állomá-
nya is: a munkavállalók száma a 2023-as 11672-ről 2024-ben 14 
százalékkal, 13336 főre nőtt. Az egyetem a korábban már említett 
20 milliárd forint értékű beruházásnak és eszközbeszerzésnek, to-
vábbá a beolvadó intézmények kapcsán átvett állami vagyonnak 
köszönhetően jelentősen növelte a vagyonát, a mérlegfőösszege 
223 milliárd forintról 276 milliárd forintra növekedett.
Módosították a hallgatói kitüntetésekről szóló szabályzatot, mely-
nek értelmében a Dr. Szívós István Medikus Sportolói Kitüntetés 
250 ezer forintos pénzjutalommal is jár, ezt pedig visszamenőleg a 
2025. évi díjazottak is megkapják.
Megszavazták a Szervezeti és Működési Szabályzat (SZMSZ) egyes 
rendelkezéseinek módosítását. Ennek keretében döntöttek a Rek-
tori Programiroda létrehozásáról, amely a rektor közvetlen irányí-
tása alatt, a Rektori kabinet mellett horizontálisan működik majd. 
Feladata a rektori munka hatékonyságának növelése, a rektor 
programjait és felkészítését érintő közvetlen feladatok ellátása. Be-
vezették a Pannónia In Kiválósági Ösztöndíjat, melynek célja a kül-
földi hallgatók tanulmányának támogatása, különös tekintettel az 
akadémiai, sport és művészeti kiválóságra. Létrehozták a Gyermek-
gyógyászati Klinika Tömbigazgatóságot, mely a támogatói terület 
azon feladatainak hatékonyabb kezelését és a párhuzamosságok 

megszüntetését célozza, melyek a két korábbi klinika összeolva-
dásából fakadnak. A Gyermekgyógyászati Klinika mára a Klinikai 
Központ egyik legnagyobb egységévé vált, ez indokolja az önálló 
tömbigazgatóság létrehozását. Emellett szükséges jogtechnikai 
módosítások is történtek a Szervezeti és Működési Rendben.
A szenátorok döntöttek az Introduction to Clinical Research című 
szabadon választott tantárgy elindításáról. A 2025/26-os tanév őszi 
és tavaszi félévétől induló angol nyelvű, kétkredites tantárgy rend-
szerezetten ismerteti a klinikai kutatás alapelveit, módszertanát, 
ezzel megalapozva a hallgatók TDK- és későbbi PhD-tevékenysé-
gét.
Megszavazták az SZMSZ Hallgatói követelményrendszer Tanulmá-
nyi és Vizsgaszabályzat egyes rendelkezéseinek módosítását. En-
nek célja, hogy a hallgatók minél gördülékenyebben végezhessék 
el tanulmányaikat és egy tantárgy nem teljesítése miatt ne álljon 
meg a továbbhaladásuk.
Döntöttek a Gyógyszerterápiás, Antibiotikum és Infekciókontroll 
Bizottság ügyrendjének megújításáról. A módosítás technikai jel-
legű változtatásokat és azt tartalmazza, hogy bevezetik az online 
szavazás lehetőségét.
A Szenátus módosította a Doktori Szabályzatot. Ennek értelmében 
a fokozatszerzés követelményeiből kivezették annak lehetőségét, 
hogy az impaktfaktor-követelmény 10 százaléka kiváltható nem 
impaktfaktoros közleményekkel egy meghatározott lista szerint. 
Emellett bevezették, hogy a közlési követelmények teljesíthetők 
két darab első szerzős nem megosztott metaanalízis közleménnyel 
is. Aktualizálták a folyóiratlistát; bevezették, hogy könyvtári tarto-
zás esetén nem szervezhető nyilvános vita; valamint egyszerűsítet-
ték a témavezetői akkreditációs eljárást.
A szenátorok döntése értelmében új tantárgy indul Egészségügyi 
szolgáltatások büntetőjogi és erkölcsi megítélése, különös tekin-
tettel a korrupciós bűncselekményekre címmel. Az új, szabadon 
választható tárgyat a Nemzeti Védelmi Szolgálat (NVSZ) és az egye-
tem Oktatásigazgatási Hivatalának kezdeményezésére hirdetik 
meg az egyetem összes hallgatója számára. Az egy kreditértékű 
kurzus ismerteti mindazon etikai és jogi normákat, megszegésük 
várható következményeit, amelyek az egészségügyben speciáli-
san előforduló jogszabály-sértésekkel, különösen a korrupcióval 
együtt járnak.
Döntöttek a professor emeritus cím odaítéléséről, illetve vélemé-
nyeztek hét aktuális vezetői, köztük két dékáni pályázatot.

Köszöntés pedagógusnap alkalmából
„Az egészséges oktatást számomra egy fa szimbolizálja, melyet a termékenyítő víz mellé telepítenek. A talajban elhelyeznek egy 
kis magot, amelyben benne rejlik az egész fa terve, alakja és arányai. Nézd, hogyan sarjad és hogyan terebélyesedik törzzsé, 
ágakká, virágokká, levelekké, virágokká és terméssé!” (Johann Henrich Pestalozzi)

Tisztelt Pedagógus Munkatársak!

Pedagógusnapon Önöket köszöntöm, akiknek mindannyian renge-
teget köszönhetünk: tudást, elhivatottságot, műveltséget és ember-
séget. Johann Henrich Pestolazzi gondolatai különösen jól érzékel-
tetik azt a felelősségteljes, kihívásokkal és áldozatokkal teli munkát, 
amelyet nap mint nap végeznek; Önök a víz, ami a magot táplálja, 
azok, akiknek köszönhető, hogy a legkisebb magból is terebélyes fa 
sarjadhat. A köszönet nem is fejezi ki azt a nagyrabecsülést, amely 

Önöket illeti. Büszke vagyok nevelőmunkájukra, ami arra tanít, hogy 
méltón helyt tudunk állni minden körülmények között úgy, hogy 
közben megadjuk a tiszteletet, az odafordulást és szeretetet minden 
embertársunknak. Köszönöm azt az útmutatást, amit adnak tudáson, 
hagyományokon és tapasztalatokon keresztül, ami segít bennünket 
életünk minden területén! Köszönöm fáradhatatlan munkájukat!

Dr. Merkely Béla 
Rektor
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Négy egyetemi polgár vehetett át MTA doktora címet
Tasnádi Róbert – Kommunikációs Igazgatóság

Kiemelkedő tudományos munkásságukért a Semmelweis Egyetemről 
négyen részesültek a Magyar Tudományos Akadémia (MTA) doktora el-
ismerésben: dr. Ferencz Andrea egyetemi docens, a Városmajori Szív- és 
Érgyógyászati Klinika klinikai szakorvosa, dr. Hermann Péter oktatási rek-
torhelyettes, egyetemi tanár, a Fogpótlástani Klinika igazgatója, dr. Sóto-
nyi Péter, a Városmajori Szív- és Érgyógyászati Klinika Érsebészeti és Endo-
vaszkuláris Tanszék tanszékvezető egyetemi tanára és dr. Wiener Zoltán, a 
Genetikai, Sejt- és Immunbiológiai Intézet egyetemi docense. 
Akadémiai doktori értekezésében dr. Ferencz Andrea a béltransz-

plantáció bevezetésére irányuló preklinikai kutatásait mutatja be; dr. 
Hermann Péter a fogpótlástan egyik nagyon gyorsan fejlődő területé-
vel, a digitális lenyomatvétellel foglalkozik; dr. Sótonyi Péter az érgyó-
gyászati diagnosztikában alkalmazott korszerű képalkotó módszerek 
lehetőségeit vizsgálta meg az egyes klinikai alkalmazások során; dr. 
Wiener Zoltán a vastag- és végbélrák (CRC) és a hasnyálmirigy duktális 
adenokarcinóma (PDAC) mint két fontos gasztrointeszti-
nális tumor sejtbiológiai folyamatait vizsgálta.

Év Egyeteme 2025: két kategóriában is az élen
A hazai felsőoktatás eredményeinek elismeréseképpen idén először adták át az Év Egyeteme díjakat 8 kategóriában, amelyekből 
a családbarát működést és a nemzetközi kapcsolatok építésében elért eredményeket elismerőt a Semmelweisnek ítélték. 

Kiss Melinda Katalin – Kommunikációs Igazgatóság

– A megújult, sikeres magyar felsőoktatás gálája ez, melyben a leg-
főbb üdv a verseny és teljesítmény, a nemzetünk iránti elköteleződés 
elve, a magyar gazdaság érdeke és a fiatalok sikereinek szolgálata – 
hangsúlyozta dr. Hankó Balázs kulturális és innovációs miniszter az Év 
Egyeteme Gálán. A miniszter beszélt arról, hogy a kormány célja, hogy 
2030-ra legyen magyar egyetem a világ 100 legjobbja, és Európa 100 
legjobb felsőoktatási intézményei között is.
– A magyar egyetemek legnagyobb értéke, hogy az elmúlt évszázadok 
alatt magas presztízst és tiszteletet vívtak ki a társadalomban – fogal-
mazott köszöntőjében dr. Varga-Bajusz Veronika felsőoktatásért fe-
lelős államtitkár. – A mai este a magyar felsőoktatásba fektetett mun-
ka, hit és bizalom ünnepe. Azért hoztuk létre az Év Egyeteme díjat és 
ezt a gálát, hogy megerősítsük egymásban, jó felé tartunk, hasznos és 
értékes ügyet szolgálunk – tette hozzá az államtitkár.
Az idén első alkalommal odaítélt Év Egyeteme díjat nyolc kategóriá-
ban osztották ki, emellett két miniszteri különdíjat adtak át az ünne-
pélyes gálán. A díjazott intézmények egyúttal tízmillió forintot kaptak, 
amelyet hallgatói célokra fordíthatnak.
A Semmelweis Egyetemet két kategóriában is díjazták. A családbarát 
működés kategóriáért járó elismerést a 2020 óta működő Családbarát 
Egyetem program keretében biztosított kedvezmények, nyári gyerek-
táborok, egészségfejlesztési programok, széles körű szűrővizsgálatok 
elismeréseképpen ítélték oda. 
– A Semmelweis Egyetem legnagyobb értéke a Semmelweis Család, a 
munkavállalók és hallgatók mintegy 30 ezer fős közössége. Különösen 
fontosnak tartjuk, hogy jó körülmények között, baráti közegben, csa-
ládiasan tudjunk gyógyítani, inspirálóak legyünk kutatóink számára, 
valamint, hogy olyan körülményeket biztosítsunk az oktatáshoz, ami 
a legtöbb és legmagasabb szintű eredményt hozza a hallgatóinknak – 
hangsúlyozta a díj átvételekor dr. Merkely Béla.

A zsűri emellett a legjobbnak ítélte a Semmelweis Egyetem teljesítményét 
a nemzetközi kapcsolatok építése terén is, tekintve, hogy a mintegy 16 
ezer hallgatója több mint egyharmada az idegen nyelvű képzéseken tanul. 
Dr. Merkely Béla beszédében hangsúlyozta, hogy erős jelöltek mező-
nyében nyerte el az egyetem a megtisztelő díjat, valamint azt is, hogy a 
Semmelweis Egyetem úgy tartja, hogy igazán komoly tudományos ered-
ményeket országhatárokon átívelő kollaborációval lehet elérni. Ezért tö-
rekszik a lehető legszélesebb együttműködések kialakítására. – Jelenleg 
közel 200 különféle együttműködésünk van más felsőoktatási intézmé-
nyekkel, emellett nagyon büszkék vagyunk a közel 5800 külföldi hallga-
tónkra, akik igazi családtagnak számítanak a Semmelweis Polgárok köré-
ben. Az egyetem célja tovább növelni a hallgatói létszámot és a lehető 
legszínesebb, legértékesebb hallgatói közösséget kialakítani – tette hozzá 
dr. Merkely Béla.

elismerés Semmelweis Egyetem

A cikk teljes terjedelemben a Semmelweis Egyetem  
honlapján olvasható.
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US News rangsor: hatalmasat ugrott előre az egyetem
Kimagasló mértékben, 79 hellyel lépett előre a klinikai orvostudomány szakterületen a Semmelweis Egyetem a US News „Best 
Global Universities” legújabb, 2025-2026-os listáján. 

12 szakterületen szerepel a Semmelweis Egyetem a US News „Best 
Global Universities” frissen közzétett listáján. Az intézmény minden 
második területen a legjobb 300 közé került, és a szaklisták tekinte-
tében messze a legjobb teljesítményt nyújtja az orvosi karral ren-
delkező magyar egyetemek között. Legnagyobb előrelépés a múlt 
évhez képest a klinikai orvostudomány területen történt: 79 helyet 
javítva a 181. legjobb a Semmelweis Egyetem a vizsgált több mint 
kétezer intézmény között. A korábbi évekhez hasonlóan a legjobb 

eredményt a szív- és érgyógyászat területén érte el az egyetem tart-
va pozicióját, a világ 35. legjobbja lett. Radiológia, nukleáris medi-
cina és képalkotás (174.), farmakológia és toxikológia (216.), onko-
lógia (232.), molekuláris biológia és genetika (326.), pszichiátria és 
pszichológia (357.)  szakterületeken  is sikerült előbbre 
lépni 10-50 hellyel. 

A cikk teljes terjedelemben a Semmelweis Egyetem  
honlapján olvasható.

A cikk teljes terjedelemben a Semmelweis Egyetem  
honlapján olvasható.

https://semmelweis.hu/hirek/2025/05/30/ev-egyeteme-2025-ket-kategoriaban-is-a-legjobb-lett-a-semmelweis/
https://semmelweis.hu/hirek/2025/06/27/us-news-rangsor-jelentosen-elorelepett-a-semmelweis-egyetem-a-klinikai-orvostudomany-teren/
https://semmelweis.hu/hirek/2025/06/04/a-semmelweis-egyetem-negy-munkatarsa-vehetett-at-mta-doktora-cimet/
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Világszínvonalú oktatótermekkel gazdagodott  
a Fogorvostudományi Kar
Teljesen megújultak és a legkorszerűbb oktatási feltételeket biztosítják a Semmelweis Egyetem Fogorvostudományi Oktatási 
Centrum (FOCI) Propedeutikai Tanszékének oktatólaborjai. A mintegy 3 milliárd forintos beruházás során a hallgatói létszám 
bővülését követve megduplázták a laborok férőhelyeit, emellett pedig új digitális fogászati labort is kialakítottak. 

Kiss Melinda Katalin – Kommunikációs Igazgatóság

– A Fogorvostudományi Kar (FOK) régi adósságát tudja le a prope-
deutikai oktatóhelyiségek bővítésével és korszerűsítésével – fogal-
mazott köszöntőjében dr. Hermann Péter, a Semmelweis Egyetem 
oktatási rektorhelyettese, a Fogpótlástani Klinika igazgatója a beru-
házás ünnepélyes átadóján. Szavai szerint a fejlesztés eredménye-
képp a korábbi 51 férőhely helyett két teremben immár 115+3 férő-
helyen oktatják majd a magyar, angol és német nyelvű hallgatókat a 
fogászat legalapvetőbb gyakorlati készségeire. A bővítéssel egyide-
jűleg – amely a korábbi könyvtárhelyiség átalakításával járt – a leg-
modernebb technológiára cserélték a 18 éves eszközparkot is annak 
érdekében, hogy a hallgatók a közvetlenül a betegellátásban hasz-
nált legújabb eszközökkel gyakorolhassanak. A beruházással párhu-
zamosan a Felsőoktatási Struktúraátalakítási Alap 
támogatásával a korábban a könyvtárban okta-
tott digitális fogászati tervezés szakos hallgatók 
számára is új, 30 férőhelyes digitális laboratóriu-
mot alakítottak ki.
– Legyünk büszkék a Semmelweis Egyetemre, 
amely a világ egyik legnagyobb tradíciójú és 
az egyik legjobb orvostudományi egyeteme, 
amely a világ 30 ezer felsőoktatási intézménye 
között a legjobb egy százalékba tartozik – emel-
te ki köszöntőjében dr. Hankó Balázs kulturális 
és innovációs miniszter, az egyetem korábbi 
stratégiai és fejlesztési rektorhelyettese. Szavai 
szerint a Semmelweis több mint 250 éves törté-
netében számos orvos- és fogorvostudományi 
újítás, tudományos eredmény született, és az 
intézmény eredményeit tekintve ma is a magyar 
felsőoktatás egyik ékköve. A Propedeutika Tan-
szék fejlesztései kapcsán hangsúlyozta annak 
fontosságát, hogy képzéseik során világszínvo-
nalú kutatási eredményekre építve egyesítik az 
elméleti és gyakorlati oktatást. – Örüljünk tehát 
együtt a magyar felsőoktatás sikereinek, és kö-
telezzük el magunkat az iránt, hogy 2030-ra lesz 
a világ legjobb 100 egyeteme között magyar 
egyetem, legyen a világ 100 legjobb egyeteme között a Semmel-
weis Egyetem! – tette hozzá dr. Hankó Balázs.
– Fogorvostudományi Karunk idén ünnepli 70 éves jubileumát. Ez 
a mostani fejlesztés méltó ehhez a jubileumhoz és méltó azokhoz a 
munkatársakhoz, akik a hét évtizednyi teljesítmény mögött állnak. 
Ők jelentik azt a biztos, megrendíthetetlen alapot, amelyre a mosta-
ni fejlesztésünket, és nem túlzás azt állítani, az egész fogorvostudo-
mány jövőjét építhetjük – hangsúlyozta az ünnepségen dr. Merkely 
Béla, a Semmelweis Egyetem rektora. Úgy fogalmazott, hogy ami-
kor 2007-ben a FOK klinikái beköltöztek a frissen felépült Oktatási 
Centrumba, egy modern betegellátó épületet vehettek birtokba – a 
folyamatos fejlesztésekre azonban szükség van ahhoz, hogy lépést 
tarthassanak a fogorvostudomány dinamikus fejlődésével. A rektor 
az elmúlt évek fejlesztései között említette a Neumann János Egye-
temmel közösen indított digitális fogászati tervező szakképzést, 
illetve a 2024-ben közel 3 milliárd forinttal elindult korszerűsítési 
beruházást is, amely eredményeképpen megújultak a Propedeutika 
Tanszék skill laborjai. Ez az egyetem stratégiai céljának megfelelően 

tovább erősíti a gyakorlatorientált oktatást és újabb országhatáron 
átívelő lehetőségeket teremt a graduális és a posztgraduális képzés 
terén, valamint lehetővé teszi, hogy még felkészültebb fogorvosdok-
torokat képezzünk, akik az egyetemről kikerülve hatékonyabban lát-
hatják el a betegeinket – tette hozzá dr. Merkely Béla.
Dr. Gerle János, a Fogorvostudományi Oktatási Centrum igazga-
tója előadásában áttekintést adott a propedeutikai képzés elmúlt 
évtizedekbeli fejlődéséről, hangsúlyozva, mekkora előrelépést je-
lentett ebben az Oktatási Centrum 2007-es átadása is. A gyakorlati 
oktatóhelyek bővítése mellett kiemelte a Sugár teremben kialakí-
tott 13 operációs mikroszkóp jelentőségét, amelyekkel a gyökérke-
zeléseknél használatos legújabb precíziós kezelési eljárások oktatá-
sa, illetve posztgraduális szakképzések szervezése is lehetővé válik.
– A 270 négyzetméteres, 65 férőhelyes új, földszinti tanterem ki-

alakításával, valamint az összesen három tanteremben 118 új fan - 
tom fejes kezelőegység beállításával világviszonylatban is a leg-
fejlettebb és a legnagyobb képzőhelyek közé került a fogorvostu-
dományi kar – hangsúlyozta köszöntőjében dr. Márton Krisztina, 
a Propedeutikai Tanszék igazgatója. Hozzátette, hogy globálisan 
is ritkaság, hogy egy egyetemen közel 300 fős elsős évfolyamok 
induljanak, ahogyan az a Semmelweisen történik, ahol a 130 fős 
magyar mellett 110-120 fős angol, illetve 30-40 fős német nyelvű 
fogorvosképzés zajlik. A korszerű fogászati oktatás nélkülözhetet-
len részei a modern és élethű szimulációs oktatási eszközök és az 
ehhez kapcsolódó módszertan, az új laborokban pedig a legújabb 
nemzetközi sztenderdeknek megfelelő preklinikai oktatás zajlik – 
emelte ki dr. Márton Krisztina. A beruházás részeként megújult a 
tanszék fogtechnikai laboratóriuma, és egy digitális fogászati tevé-
kenységre, szkennelésre és 3D nyomtatásra is alkalmas 
helyiséget is kialakítottak.
A cikk teljes terjedelemben a Semmelweis 
Egyetem honlapján olvasható.
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https://semmelweis.hu/hirek/2025/05/28/vilagszinvonalu-oktatotermekkel-gazdagodott-a-fogorvostudomanyi-kar/
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MTA Kiváló Kutatóhely minősítést kapott  
a Pulmonológiai Klinika
A Magyar Tudományos Akadémia (MTA) Kutatóhelyeket Minősítő Tanács javaslata alapján a Semmelweis Egyetem Pulmonoló-
giai Klinikája MTA Kiváló Kutatóhely minősítést kapott idén. Az erről szóló okleveleket május 26-án, ünnepélyes keretek között 
adták át a Magyar Tudományos Akadémia Széchenyi téri székházában.

Szepesi Anita – Kommunikációs Igazgatóság

– Nagy öröm és megtiszteltetés számunkra a Magyar Tudományos Aka-
démia elismerése – mondta el lapunknak dr. Müller Veronika, a Pulmo-
nológiai Klinika igazgatója. A minősítés elnyerését az igazgató főként an-
nak tulajdonítja, hogy a teljes tüdőgyógyászati spektrumban folytatnak 
párhuzamosan kutatásokat, ezek számossága és sokszínűsége, a kutatá-
sok komplexitása unikálissá teszi az intézményt. Kutatásaik kiterjednek 
az obstruktív tüdőbetegségektől kezdve a tüdőrákon, a rehabilitáción 

keresztül a fertőző tüdőbetegségeken, az infektológiai, például a  
COVID-dal kapcsolatos kutatásokon át az alvás alatti légzészavarokig.
A klinika közreműködik a dr. Krausz Ferenc vezette, a molekuláris ujj-
lenyomat orvosi, diagnosztikai szerepének feltárását célzó kutatásban, 
továbbá nagyon sok klinikai vizsgálatban is részt vesznek, szorosan 
együttműködve az ipari partnerekkel főként onkológiai területen – so-
rolta az igazgató. Az újdonságok között kiemelte az intersticiális, ritka 
tüdőbetegségekkel kapcsolatos kutatásaikat, amelyek keretében nagy 
nemzetközi regiszterekkel, betegszervezeteket is bevonva dolgoznak 
együtt.
– A tudományban sokszor emlegetett kiválóság akkor tud kiteljesedni, 
ha olyan intézményi kereteket biztosítunk a számára, amelyek lehetővé 
teszik a folyamatos, magas színvonalú kutatómunkát. Ehhez megfelelő 
infrastruktúrára, kiváló kutatókból álló közösségre, a tudomány műve-
lését magas szinten támogató menedzsmentre és nem utolsósorban 
stabil, kiszámítható pénzügyi háttérre is szükség van. Röviden: a kutató-
munka sajátosságainak megfelelő feltételek és az ezeket folyamatosan 
monitorozó minőségbiztosítási rendszer nélkül nem képzelhető el ma-
gas szintű teljesítmény – fogalmazott az ünnepségen mondott köszön-
tőjében Freund Tamás, a Magyar Tudományos Akadémia (MTA) elnöke. 
Szavai szerint az MTA Kiváló Kutatóhely minősítés megalapításával a leg-
kiemelkedőbb magyar kutatóhelyeknek méltó elismerést, a feltörekvők-
nek reális perspektívát, az érdeklődő hazai és külföldi döntéshozóknak 
objektív helyzetképet, a hazai tudomány kiválóságában érdekelt társa-
dalomnak pedig tájékozódási lehetőséget kívánt biztosítani az MTA.
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Különleges elismerésben részesült az Idegsebészeti  
és Neurointervenciós Klinika
Az Európai Stroke Társaság (ESO) legmagasabb, gyémánt szintű elismerését nyerte el a Semmelweis Egyetem Idegsebészeti és 
Neurointervenciós Klinika stroke-ellátó programja.

Dobozi Pálma, Haiman Éva, Szepesi Anita – Kommunikációs Igazgatóság

Az ESO értékelésében azt vizsgálja, hogy mennyire gyorsan, szervezet-
ten és a szakmai standardok szerint történik a betegellátás. A klinika 
folyamatosan, 24 órában, a legmagasabb minőségi elvárások szerint 
biztosítja az ellátást, a terápia késedelem nél-
kül, a beteg felvételétől számított egy órán be-
lül megkezdődik. Ez azért is kiemelkedő, mert 
ez Európa legnagyobb betegforgalmú inter-
venciós stroke-centruma. Az elmúlt egy évben 
több mint ezer esetet láttak el itt, ebből 760 
súlyos állapotú beteget, akinél mechanikus 
vérrög-eltávolításra is szükség volt a trombo-
lízis mellett.
– Az elmúlt időszakban számos diszciplínával 
bővült a Semmelweis Egyetem portfóliója, 
ezek az integrációk pedig úgy jöttek létre, hogy 
mindkét felet gazdagították, és a betegek ellá-
tásának érdekét szolgálták. Ennek kiemelkedő 
példája a Idegsebészeti és Neurointervenciós 
Klinikánk által elnyert mostani elismerés – fo-
galmazott dr. Merkely Béla rektor. Mint rámu-
tatott: ez a független európai értékelés egyér-
telműen igazolja azt is, hogy a 2024 márciusi 
integráció a Semmelweis Egyetem és az Ame-

rikai úti Országos Mentális, Ideggyógyászati és Idegsebészeti Intézet 
között megerősítette a stroke-programot.
– Mindezzel a világon az egyik vezető stroke-ellátóvá vált a Semmelweis 
Egyetem. Örömmel tölt el, hogy egyre több olyan szakterület – így pél-
dául a szív- és érgyógyászat, a stroke-ellátás – van a Semmelweis Egye-

temen, ahol a betegeink érdekében Európa és a világ 
élvonalában vagyunk – hangsúlyozta dr. Merkely Béla.
– Az Amerikai úti stroke-ellátási program először ért 
el ilyen eredményt, ami annak köszönhető, hogy az 
egyetemi fúzió révén a működésünket összehangol-
ták a Neurológiai Klinikával – mondta el lapunknak dr. 
Nardai Sándor, az Idegsebészeti és Neurointervenciós 
Klinika Neurointervenciós Osztályának vezetője. Ez azt 
jelenti a gyakorlatban, hogy míg mi a stroke-esetek-
re fókuszálhatunk, a Neurológiai Klinika az általános 
neurológiai esetekben tehermentesít minket. Ez pedig 
lehetővé tette, hogy ne csak az intervenciós stroke-el-
látást, hanem a stroke-ellátás teljes spektrumát, azaz 
a gyógyszeres vérrögoldást is folyamatosan nyújtsuk, 
azaz gyakorlatilag a folyamat végégig a legmagasabb 
minőségi kritériumokat biztosítsuk – fogalmazott dr. 
Nardai Sándor kiemelve, hogy ez az elismerés a bizo-
nyítéka, hogy az egyetem és az Amerikai úti klinika fú-
ziója jelentős előrelépést hozott a betegellátás szem-
pontjából.
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Dr. Merkely Béla kapta az idei  
Markusovszky Lajos-emlékérmet
Koszorúzással és a Markusovszky Lajos-emlékérem, valamint a publikációs díjak átadásával emlékezett meg a Semmelweis 
Egyetem, a Markusovszky Lajos Alapítvány, valamint az Orvosi Hetilap a magyar egészségügyi oktatás kiemelkedő alakjáról 
születésének 210. évfordulóján. Az idén dr. Merkely Béla rektor tevékenységét ismerték el a Markusovszky Lajos-emlékéremmel. 

Kiss Melinda Katalin – Kommunikációs Igazgatóság

– „Csak betegágy mellett készülhetnek betegágyhoz” – idézte Markusovszky 
Lajos szavait és egyúttal a Semmelweis Egyetem gyakorlatorientált kurri-
kulumreformjának mottóját dr. Merkely Béla rektor, mielőtt az emlékülést 
megelőzően koszorút helyeztek el az Orvosi Hetilap alapítójának és első 
főszerkesztőjének Belső Klinikai Tömb udvarán álló szobránál.
A rektor felidézte azt is, hogy Markusovszky Lajos nemcsak a hazai sebé-
szet kiemelkedő alakja, Balassa János tanársegédje volt, aki fontos szere-
pet játszott az éternarkózis alkalmazásában, de a modern magyar egész-
ségügyi oktatás megteremtésében is elévülhetetlen érdemeket szerzett. 
Számos szállal kötődött az egyetemhez: a pesti egyetemnek alumnusa 
volt, de Bécsben végzett, akárcsak a névadó, Semmelweis Ignác, akinek 
korszakalkotó felismeréséről szóló magyar nyelvű írását megjelentette az 
Orvosi Hetilapban 1858-ban. – Büszkén őrizzük emlékét – fogalmazott dr. 
Merkely Béla.
Ezt követően a rektor dr. Tulassay Tivadar rector emeritus és dr. Papp Zol-
tán, az Orvosi Hetilap főszerkesztője társaságában megkoszorúzta Marku-
sovszky Lajos szobrát születésének 210. évfordulója alkalmából.
– Apáczai Csere János szellemiségét, az anyanyelven művelt tudo-
mány fontosságát vitte tovább Markusovszky Lajos az Orvosi Hetilap 
megalapításakor. Sőt, ennél tovább menve 1882-ben megalapította – és 
háromezer forinttal gyarapította – az Orvosi Hetilap Díjalapot, amely-
nek kamatjaival kétévenként az Orvosi Hetilapban megjelent legjobb 
eredeti cikket jutalmazta a Budapesti Királyi Orvosi Egyesület – hívta 
fel a figyelmet dr. Tulassay Tivadar rector emeritus, a Markusovszky La-
jos Alapítvány kuratóriumi elnöke. Dr. Papp Zoltán, az Orvosi Hetilap 
főszerkesztője ünnepi beszédében felidézte, hogyan sikerült megőrizni 
a magyar egészségügyi, orvosi szaknyelv bölcsőjének számító folyóirat 

nyelvi hagyományait úgy, hogy eközben teljesíti az impaktfaktor-szerzés 
követelményeit is. 
A Markusovszky Lajos Alapítvány kuratóriuma minden évben Markusovsz-
ky Lajos-emlékérem kitüntetést adományoz azoknak, akik kiemelkedő tu-
dományos és egészségpolitikai munkássággal rendelkeznek, és az Orvosi 
Hetilap érdekében önzetlenül magas színvonalú tevékenységet fejtenek 
ki. Az idén dr. Merkely Béla, a Semmelweis Egyetem rektora vehette át az 
emlékérmet dr. Tulassay Tivadar rector emeritustól, a Markusovszky Ala-
pítvány kuratóriumának elnökétől és dr. Papp Zoltántól, az 
Orvosi Hetilap főszerkesztőjétől.
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A Magyar Rektori Konferencia elnökévé választottál 
dr. Merkely Bélát
A magyar felsőoktatás erejének bemutatása, az összetartás és a nemzetközi reputáció erősítése is dr. Merkely Béla, a Magyar 
Rektori Konferencia (MRK) most megválasztott új elnökének kiemelt céljai között szerepel. A Semmelweis Egyetem rektora 
2025. augusztus 1-jétől töltheti be a pozíciót a következő két évben az MRK Komáromban megtartott tisztújító plenáris ülésének 
döntése alapján. 

Magyar Rektori Konferencia 
Szabó Ádám, Dobozi Pálma – Kommunikációs Igazgatóság

A Magyar Rektori Konferencia 2025. május 27-én a komáromi Csillagerőd-
ben tartotta tisztújító plenáris ülését. A plénum dr. Merkely Bélát, a Semmel-
weis Egyetem rektorát 2025. augusztus 1-jei hatállyal választotta meg el-
nöknek. Az elnöki megbízás két évre szól, lejártával az elnök újraválasztható.
Dr. Merkely Béla 2012 óta a Semmelweis Egyetem Városmajori Szív- és Ér-
gyógyászati Klinikájának igazgatója, belgyógyászati, kardiológiai, klinikai 
farmakológiai és sportorvosi szakvizsgája is van, intervenciós kardiológus 
és okleveles egészségügyi szakmenedzser. 1999-ben PhD-fokozatot szer-
zett, 2006-ban lett az Magyar Tudományos Akadémia (MTA) doktora, és 
ugyanabban az évben kardiológiából habilitált a Semmelweis Egyetemen. 
2018. július 1-jén nevezték ki a Semmelweis Egyetem rektorává. Több ha-
zai és nemzetközi elismerés, díj, kitüntetés birtokosa, 2021-ben megkapta 
a legmagasabb tudományos állami kitüntetést, a Széchenyi-díjat.
A következő elnöki ciklusban dr. Merkely Béla legfontosabb célkitűzései 
közé tartozik a magyar felsőoktatás valódi értékének, szellemi erejének a 
bemutatása itthon és nemzetközi szinten egyaránt. Kiemelten fontosnak 
tartja a hazai felsőoktatási intézmények összetartozásának erősítését, a 

közöttük lévő együttműködések mélyítését, a közös érdekérvényesítést. 
Nagy hangsúlyt fektet majd a nemzetközi reputáció erősítésére, hogy a 
magyar egyetemek láthatósága, elismertsége és szerepe is növekedjen 
az európai és globális felsőoktatási térben; valamint az Európai Unióval 
kapcsolatos mesterséges hátrányok leküzdésére, azaz hogy a hazai egye-
temek újra hozzáférjenek a forrásokhoz és a nemzetközi együttműködési 
lehetőségekhez.
Dr. Merkely Béla a megválasztását követő köszönőbeszédében hang-
súlyozta, hogy a magyar felsőoktatás komoly gyökerekkel és tradícióval 
rendelkezik, és az eddig elért eredményei nemhogy versenyképesek, de 
vezetők a régióban. – Hiszem és látom határokon belül és túl azokat a fon-
tos eredményeket és azt az erőt a magyarul oktató intézményekben, amik 
további sikerekhez vezetnek – fogalmazott. Dr. Merkely Bélát egyértelmű 
többséggel választották meg.
A tisztújítást követően a plénum elfogadta az MRK 2024. évi beszámolóját, 
az MRK 2024. évi beszámolójához kapcsolódó közhasznúsági mellékletet 
és az MRK 2025. évi költségvetési tervét.
Az ülésen Varga-Bajusz Veronika felsőoktatásért, szak- és felnőttképzé-
sért, fiatalokért felelős államtitkár és Palkovics László mesterséges intelli-
genciáért felelős kormánybiztos tartott előadást.

A cikk teljes terjedelemben a Semmelweis Egyetem 
honlapján olvasható.

https://semmelweis.hu/hirek/2025/06/24/dr-merkely-bela-kapta-az-idei-markusovszky-lajos-emlekermet/
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Rekordszámú rektori pályamunkát díjaztak
A 2024-2025-ös akadémiai évben minden korábbinál több, 159 rektori pályamunkát nyújtottak be a hallgatók. Az ünnepélyes 
díjátadón 24 első helyezett, 29 második helyezett, 28 harmadik helyezett, valamint 78 dicséretben részesült hallgató vehette át 
elismerő oklevelét a Nagyvárad téri Elméleti Tömb (NET) Dísztermében.

Kiss Melinda Katalin – Kommunikációs Igazgatóság

– A Semmelweis Egyetem fennállásának több mint 255 éve során min-
dig is kiemelkedő tudásközpont, a tehetségek bázisa és képzőhelye volt, 
ahol mindenki szabadon felismerheti és kibontakoztathatja képességeit, 
melyek megmérettetésére, bemutatására több lehetőség is kínálkozik – a 
Tudományos Diákköri Konferencia (TDK) mellett ilyen a rektori pályamun-
ka pályázat is – mondta dr. Merkely Béla, a Semmelweis Egyetem rektora 
a 2024-es rektori pályamunkák díjátadóján. – Örvendetes tény, hogy az 
idén 70 százalékkal emelkedett a benyújtott rektori pályamunkák száma, 
melyek elbírálását követően 24 első, 29 második, 28 harmadik helyezett és 
78 dicséret született. Emellett hét pályázó már nemzetközi publikációval is 
rendelkezik – emelte ki dr. Merkely Béla. Szavai szerint ez az elhivatottság 
érték. – Ezek a sikerek nemcsak az Önök és mentoraik sikere, hanem az 
egyetem dicsősége is – tette hozzá a rektor.
– Kifejezetten nehéz helyzetben volt a bíráló bizottság a beérkező nagy-
számú kiváló pályázat miatt, de az objektív és konszenzusos döntések 
alapján megítélt díjak megérdemelten kerülnek a hallgatókhoz – mondta 
dr. Tímár József, a Rektori Pályamunka Értékelő Bizottság elnöke. Kiemel-
te, hogy a 24 első díjas pályázat 22 egyetemi intézetből, klinikáról érkezett, 
sőt akad több olyan részleg is, ahonnan több első díjas pályázat is született. 
– Biztosan tudom és vallom, hogy a tudományos alkotás során a mentor 
és mentorált kapcsolata az értelmiségi műhelymunka egyik legfontosabb 
pillére. Egy jól működő kapcsolat nemcsak kutatási eredményeket hoz, ha-
nem identitást formál, a tudomány emberi arcát mutatja meg, és gyakran 
évtizedekre szóló szellemi örökséget alapoz meg, ahogyan a tudományos 
diákköri munka is – hangsúlyozta köszöntőjében dr. Szijártó Attila, a Tu-
dományos Diákköri Tanács Elnöke, a STéG igazgatója. Szavai szerint a rek-

tori pályamunka díj nem csupán elismerés, hanem egy mérföldkő is azon 
az úton, melyet hallgatóink a jövő egészségügyi vezetőiként bejárnak. 
Ezt követően dr. Merkely Béla, dr. Szijártó Attila és dr. Timár József átadta 
a díjazott rektori pályamunkákért járó elismeréseket. Emel-
lett elismerést adtak át a bíráló bizottság tagjainak is.

tudomány Semmelweis Egyetem
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Több mint 400 résztvevő az angioödéma-konferencián
Tizennegyedszer rendezték meg Budapesten az angioödémás kórképek aktualitásaival foglalkozó nemzetközi C1-Inhibitor Defi-
ciency and Angioedema Workshopot. A május 29. és június 1. között megtartott eseményen idén 43 ország 412 szakembere 
vett részt. A konferencia elnöke ezúttal is dr. Farkas Henriette, a Semmelweis Egyetem Belgyógyászati és Hematológiai Klinika 
egyetemi tanára, az Országos Angioödéma Referencia és Kiválósági Központ vezetője volt.

dr. Farkas Henriette, dr. Varga Lilian – Belgyógyászati és Hematológiai Klinika 

A konferencia megnyitóján dr. Merkely Béla kiemelte: ez a tudományos 
fórum különleges helyet foglal el nemcsak az egyetem életében, hanem 
a nemzetközi orvostudomány térképén is. Emlékeztetett, hogy a szak-
mai fórum 26 évvel ezelőtt a Semmelweis Egyetem kiváló szakemberei-
nek, dr. Farkas Henriette-nek és dr. Varga Liliannak köszönhetően jött 
létre.

A megnyitó esten dr. Karikó Katalin, Nobel-díjas kutató, a konferencia 
kiemelt előadója az mRNS-kutatásról, valamint életútjáról tartott előa-
dást. A tudományos program során a résztvevők 7 szekcióban összesen 
49 szóbeli előadást hallgathattak meg, illetve két szekcióban összesen 
58 posztert tekinthettek meg. A 107 elfogadott tudományos absztrakt 
mellett dr. Karikó Katalinnal együtt öt meghívott előadó is gazdagítot-
ta a programot.
Több prezentáció is foglalkozott a mesterséges intelligencia alkalma-
zásának lehetőségével, mind a diagnosztika, mind a betegregiszterek 
kialakítása tekintetében. Emellett számos bemutatott kutatás fókuszált 
betegeket érintő témákra, mint például az életminőség, a betegséggel 
kapcsolatos betegségteher vagy az angioödémához kapcsolódó társ-
betegségek témaköre.
Az elmúlt nyolc évben a herediter angioödémás gyermekek kezelésé-
ben bekövetkezett pozitív változások arra ösztönözték a nemzetközi 
szakértői közösséget, hogy a korábbi konszenzus frissítésével irányel-
vet alakítsanak ki az angioödémás gyermekeket ellátó egészségügyi 
szakemberek számára. A javasolt irányelveket Farkas Henriette veze-
tésével egy nemzetközi szakmai testület előkészítette, az ajánlásokat 
véglegesítő szavazásnak pedig az idei konferencia adott teret.
Immár hagyomány, hogy a konferencián az orvosok, klinikai és alapku-
tatók mellett részt vesznek a betegek képviselői, valamint gyógyszer-
fejlesztők is. A május 29. és június 1. között megtartott eseményen idén 
43 ország 412 szakembere vett részt.

A cikk teljes terjedelemben – a díjazottak névsorával 
– a Semmelweis Egyetem honlapján olvasható.
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A cikk teljes terjedelemben a Semmelweis 
Egyetem honlapján olvasható.

https://semmelweis.hu/hirek/2025/05/20/rekordszamu-rektori-palyamunkat-dijaztak/
https://semmelweis.hu/hirek/2025/06/17/tobb-mint-400-resztvevo-az-angioodema-konferencian/
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Nemzetközi vaszkuláris szimpózium másodszor

Dr. Csizmadia Balázs – Kommunikációs Igazgatóság

A megnyitó ünnepségen elmondott beszédében dr. Merkely Béla rek-
tor emlékeztetett arra, hogy a legújabb ismeretek követésének kiemelt 
jelentősége van az érsebészet terén is, hiszen a szív- és érrendszeri 
megbetegedések a népbetegségek közül a leggyakoribbnak számíta-
nak, és ezek világszerte a vezető halálokok. 
– Ehhez biztosít világszínvonalú platformot a Semmelweis Nemzetközi 
Vaszkuláris Szimpózium (SIVS), amely elősegíti a legújabb technikák, 
kutatási eredmények, fejlemények megismerését az érbetegségek or-
vosi, endovaszkuláris és sebészeti kezelésének terén. Éppen ezért rek-
torként és a Városmajori Szív- és Érgyógyászati Klinika igazgatójaként is 
nagy öröm és büszkeség számomra, hogy rangos nemzetközi szakmai 
rendezvényünket immár másodszor szervezhetjük meg a Frank J. Veith 
Nemzetközi Társasággal (FJVIS) közösen – tette hozzá. 
Dr. Sótonyi Péter, a Városmajori Szív- és Érgyógyászati Klinika Érse-
bészeti és Endovaszkuláris Tanszékének vezetője beszédében hang-
súlyozta: a második Semmelweis Nemzetközi Vaszkuláris Szimpózium 
célja is az, hogy a folyamatos fejlődés, tanulás révén minél jobban tud-
junk segíteni a betegeknek a gyógyulásban. 
A megnyitó ünnepség végén előadást tartott dr. Bernardo C. Mendes, 
a Mayo Klinika korábbi munkatársa, a UCLA sebészprofesszora. Több 
mint 15 év tapasztalata alapján számolt be az összetett aorta aneuriz-
ma-kezelések fejlődéséről. 
A szimpózium első napja a workshopok jegyében telt, a második és 
harmadik napon az előadások mellett kilenc iparági szimpóziumon az 
iparág képviselői mutathatták be a területüket érintő legújabb fejlemé-
nyeket és technológiákat. Összesen 118 előadás hangzott el az aortát, 
az artériákat, a vénákat és nyirokrendszert érintő betegségek orvosi, se-

bészeti és endovaszkuláris ellátása, valamint az érrendszeri képalkotás 
és az érrendszeri kutatás témakörében. Dr. Gloviczki Péter mellett a 
Semmelweis Egyetem Érsebészeti és Endovaszkuláris Tanszékének leg-
kiválóbb oktatói, a Semmelweis Aortacentrum, a Városmajori radioló-
gia, valamint az amerikai Harvard és Stanford Egyetem, a Mayo Klinika, 
a Yale School of Medicine, a UCLA Gonda Vascular Center, a Houston 
Methodist DeBakey Heart & Vascular Center, a Cleveland Clinic, a New 
York University Grossman School of Medicine és még számos kiváló ha-
zai és külföldi érgyógyászati centrum képviselője is előa-
dást tartott.

XXVI. évfolyam 5. szám 2025. június-július rendezvény

SepsEast 2025 konferenciát szervezett az egyetem
A Budapesti Kongresszusi Központban megtartott kétnapos SepsEast konferencián egyebek mellett szó volt a mesterséges intel-
ligencia intenzív orvoslásban való felhasználási lehetőségeiről és a multirezisztens baktériumok elleni hatékony védekezésről is.

Keresztes Eszter – Kommunikációs Igazgatóság

Európa vezető aneszteziológiával és intenzív terápiával foglakozó szak-
emberei gyűltek össze június 13-14-én a Budapesti Kongresszusi Köz-
pontban a Semmelweis Egyetem Aneszteziológiai és Intenzív Terápiás 
Tanszékének szervezésében, hogy a szakma legaktuálisabb kérdéseiről 
cseréljenek eszmét, és megosszák egymással a legújabb kutatási ered-
ményeket. A SepsEast 2025 konferencia az Intenzív Terápiás Klinika 
igazgatója, dr. Molnár Zsolt egyetemi tanár kezdeményezésére való-
sult meg, mintegy 200 résztvevővel.

A 2012-ben dr. Molnár Zsolt által indított szakmai program célja az volt, 
hogy összehozza a kelet-európai véleményformálókat és a nyugat-eu-
rópai szakértőket egy budapesti konferencián – idézte fel az első napot 
lezáró beszédében dr. Merkely Béla rektor. Hozzátette: a professzor 
klinikaigazgatói kinevezésével új lendületet kapott a kezdeményezés, 
így ismét Budapesten találkoztak a szakma meghatározó képviselői 
Angliától Olaszországon, Németországon, Csehországon, Lengyelor-
szágon át Horvátországig. 
Dr. Molnár Zsolt a szakmai tanácskozásról szólva elmondta, hogy az 
előadások témái között olyan aktualitások szerepeltek, mint például a 
mesterséges intelligencia (MI) felhasználási lehetősége az intenzív te-
rápiás ellátásban, ami azért lehet hasznos, mert az MI képes az akár 4-5 
szerv betegségével érintett betegek valamennyi fontos paraméterét 
figyelembe venni és az alapján javaslatot adni a leginkább testhezálló 
kezelésre a szakorvosok számára, akik így gyorsabban képesek döntést 
hozni. A kiemelt témák között említette még a multirezisztens kóroko-
zókkal szembeni küzdelmet. Dr. Molnár Zsolt azt is elmondta, hogy az 
elmúlt években több olyan D1-es közleményük jelent meg, ami ko-
moly esélyt jelenthet arra, hogy eredményeink bekerüljenek a nem-
zetközi irányelvekbe. Hangsúlyozta, hogy a SepsEast konferenciát 
azért is tartotta fontosnak ismét Budapestre hozni, mert a szepszis 
jelenleg az egyik vezető halálok világszerte. – A szepszis a különbö-
ző fertőzésekre adott súlyos reakciója a szervezetnek, ami ellen csak 
egy multidiszciplináris, gyors és hatékony fellépéssel 
lehet küzdeni, és szükséges hozzá az intenzív terápia 
teljes terápiás arzenálja – mondta el a professzor.

A cikk teljes terjedelemben a Semmelweis Egyetem  
honlapján olvasható.

Május 29-e és 31-e között az Elméleti Orvostudományi Központban (EOK), valamint a Városmajori Szív- és Érgyógyászati Klini-
kán rendezték meg másodszor a perifériás érbetegség vizsgálatának és multidiszciplináris kezelésének új fejleményeire össz-
pontosító Semmelweis Nemzetközi Vaszkuláris Szimpóziumot (SIVS). 

A cikk teljes terjedelemben a Semmelweis 
Egyetem honlapján olvasható.
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Átadták a Belgyógyászati és Hematológiai Klinika 
megújult hallgatói tereit 
280 négyzetméteres hallgatói és oktatói teret adtak át a Semmelweis Egyetem Belgyógyászati és Hematológiai Klinikáján.  
A Hallgatói Szolgáltatások Igazgatósága szervezésében megvalósult 17 millió forintos beruházás ünnepélyes átadóján kiemel-
ték, a felújított közösségi terek alkalmasak előadások megtartására, vizsgáztatásra, oktatási demonstrációra és szabadidős 
tevékenységekre, pihenésre és akár konferenciák megtartására is.

Tasnádi Róbert – Kommunikációs Igatgatóság

– A Semmelweisen 255 éve folyik oktatás, és lehet tudni, 
hogy az alapítás első évétől kezdve létezik belgyógyászati 
ellátás, már a Nagyszombati Egyetem keretében létrejött 
orvosi fakultáson intézetet hoztak létre, amely kórtannal, 
betegellátással is foglalkozott – idézte fel köszöntőjében dr. 
Merkely Béla a Belgyógyászati és Hematológiai Klinika új 
tereinek átadóján. A Semmelweis Egyetem rektora rámuta-
tott, a klinikákat a jellegükből adódóan legnagyobbrészt a 
betegágyak és a hozzá tartozó ellátó egységek töltik be, és 
viszonylag kevés a hallgatói tér. Ezért is fontos ez a mostani 
átadó, és bíznak benne, hogy az új tereket az itt dolgozó kol-
légák is használni fogják a hallgatók mellett. – A hallgatók 
itt megpihenhetnek, átnézhetik a jegyzeteiket, felkészülhet-
nek a következő szemináriumra, gyakorlatra. A nyári gyakor-
latokon fel tudják lapozni a kezelésre váró betegek adatait 
– tette hozzá a rektor. 
A tér, ahol a hallgatók tanulnak, pihennek, vizsgáznak, az 
idejüket töltik, alapvetően hat vissza rájuk: alakítja a közös-
ségeiket, támogatja a fejlődésüket, és ezáltal közvetetten 

hallgatói szemmel Semmelweis Egyetem

Tanulás és regeneráció – törekedjünk az egyensúlyra 
A vizsgaidőszak utáni regeneráció nem jutalom, és nem is halasztható szükségtelen luxus – hanem az egészség fenntartásának 
alapfeltétele. A lelki és fizikai megterhelés kiegyensúlyozásához időre, tudatosságra és elfogadásra van szükség.

Patkó Hanna, Szabó Adél – Hallgatói Önkormányzat

A vizsgaidőszak minden hallgató életében különösen megterhelő 
időszak, amely nem csupán szellemi erőfeszítést, hanem komoly 
lelki és fizikai igénybevételt is jelent. Bár a teljesítményorientált 
környezet gyakran az eredményeket helyezi előtérbe, nem szabad 
figyelmen kívül hagyni, hogy ez az időszak milyen mélyreható ha-
tást gyakorolhat a mentális egészségre. A hosszú távú következmé-
nyek sokszor csak késleltetve jelentkeznek, és ha nincs tér a tudatos 
regenerációra, az egyensúly helyreállítása még nehezebbé válhat.
A legtöbb hallgató számára a vizsgaidőszak alatt teljesen átren-
deződik a napi rutin. Felborul az alvásciklus, az étkezések rend-
szertelenné válnak, gyakori az étvágytalanság vagy épp a stressz 
okozta túlevés, és a fizikai aktivitás is szinte teljesen háttérbe szo-
rul. A mozgásszegény életmód és a feszített tempó önmagában is 
komoly terhelést jelent a szervezet számára, de mindehhez társul 
a folyamatos megfelelési kényszer, az önmagunkkal szembeni túl-
zott elvárások, és az a sokakat érintő jelenség, hogy saját teljesít-
ményünket mások eredményeihez mérjük. Különösen megterhelő 
lehet, ha azt látjuk, hogy más karokon, szakokon már befejezték 
a vizsgaidőszakot, utaznak, pihennek, míg mi még mindig a tan-
könyvek fölött görnyedünk. Ez könnyen kialakíthatja a lemaradás-
tól való félelem érzését, ami tovább növeli a belső feszültséget. A 
fokozott stressz hatására a szervezet kortizolszintje megemelkedik, 
ami hosszabb távon alvászavarhoz, koncentrációs nehézségekhez, 
ingerlékenységhez, illetve az immunrendszer működésének gyen-
güléséhez vezethet. A pszichés tünetek mellett testi panaszok is 
gyakran megjelennek: bőrproblémák, fejfájás, gyomorpanaszok 
kísérhetik ezt az időszakot. A társas kapcsolatok háttérbe szoru-

lása, a folyamatos tanulás miatti elszigeteltség pedig fokozhatja a 
magány érzését, ami hosszabb távon motivációvesztéshez, kiégés-
hez, sőt akár depresszív hangulathoz is vezethet. Nem ritka, hogy 
ilyenkor a hallgatók megkérdőjelezik saját pályaválasztásukat, ké-
pességeiket, és önértékelési problémák is kialakulnak. 
A regeneráció azonban nem jutalom, és nem is halasztható szük-
ségtelen luxus – hanem az egészség fenntartásának alapfeltétele. A 
lelki és fizikai megterhelés kiegyensúlyozásához időre, tudatosság-
ra és elfogadásra van szükség. A mozgás – legyen az séta, jóga vagy 
bármilyen könnyed testmozgás – javítja a hangulatot és támogat-
ja az alvás minőségét. A társas kapcsolatok ápolása, közös tanulás 
vagy akár csak egy beszélgetés is segíthet megtörni az elszigetelt-
séget. Fontos, hogy ne kizárólag a tanulással teljen minden nap, ha-
nem tudatosan építsük be a pihenést is a napirendbe. A megfelelő 
mennyiségű és minőségű alvás elengedhetetlen a tanulás haté-
konyságához, a memória működéséhez és az érzelmi stabilitáshoz. 
Érdemes átgondolni, hogy valóban muszáj-e minden vizsgát az 
első időpontban teljesíteni, vagy lehetőség szerint jobb lenne időt 
hagyni magunknak a regenerálódásra is. 
Ha pedig úgy érezzük, a mentális terhelés már túlmutat az egysze-
rű fáradtságon, ne féljünk szakemberhez fordulni. A pszichológiai 
támogatás igénybevétele nem gyengeség, hanem felelős döntés 
önmagunkért. A vizsgaidőszak célja nem csupán az, hogy telje-
sítsük a tantárgyakat, hanem az is, hogy a félév végén még jelen 
legyünk önmagunk számára. A legjobb eredmények nem mindig 
a jegyben mérhetők, hanem abban, mennyire tudtuk megőrizni az 
egyensúlyt. A következő vizsgaidőszak előtt érdemes nemcsak a 
tanulási stratégiát, hanem a regeneráció módját is tudatosan meg-
tervezni, de addig is, itt a nyár, élvezzük ki! 
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Búvárkodástól az űrutazásig – új tárgy indul  
az extrém környezet hatásairól
Új, szabadon választható tantárgyként vehető fel szeptembertől a Búvár medicina és hyperbárikus orvoslás alapjai. A két félév-
ből álló, kétszer három kredites tantárgyat a graduális képzés keretein belül Magyarországon először a Semmelweis Anesztezi-
ológiai és Intenzív Terápiás Tanszéken (AITT) lehet elvégezni. 

Dr. Molnár Zsolt, dr. Rozgonyi Zsolt – Aneszteziológiai és Intenzív 
Terápiás Tanszék 

Világszerte megfigyelhető trend, hogy egyre több a magashe-
gyi hegymászó, a mélytengeri búvár és gyorsan szaporodik az 
extrém mértékű fizikai aktivitást (Spartathlon, szuper-ironman 
versenyek, nagytavak átúszása, sarki expedíciós tartózkodások 
stb.) végzők száma. A következő évtizedekben várhatóan az űr-
repülések, sztratoszféra-repülések, űrséták száma is jelentősen 
növekedni fog.
Ezek a tevékenységek mind olyan megváltozott környezeti fel-
tételek között zajlanak, amelyek hatásaihoz az emberi szervezet 
alapvetően nem alkalmazkodott. A hypoxia (magas hegyekben 
és az ott lévő tavakban törénő merülések hatásai), azaz az oxi-
génhiányos állapot, a toxikus hyperoxia, a megváltozott érzé-
kelés, a belélegzett gázok narkotikus hatása mind-mind extrém 
hatással van az emberi testre és elmére. A nagy, vagy szinte mér-
hetetlenül kicsi környezeti nyomás, a hideg, vagy éppen extrém 
meleg, a gravitáció hiánya jelentős keringési, légzési-, egyen-
súlyi- és számos más mélyreható fiziológiai hatással jár, nem is 
beszélve a kurzus határait túllépő, a sztratoszféra- és űrutazások 
nagy energiájú kozmikus sugárzásáról, vagy az ott uralkodó ab-
szolút hidegpontról és a sötétségről.
A Búvár és hyperbárikus medicina tantárgy ezekkel, a századunk 
jövőjére felkészítő ismeretekkel gazdagítja a tudásbázist, hiszen 
orvosra ezeken a területeken is nagy szükség lesz. A későbbiek-
ben kialakítandó sürgősségi és vészhelyzeti protokollokban is 
fontos szerepet játszanak majd a szakértő egészségügyi szak-
emberek, akik ismerik az emberi test élettani és kórélettani ha-
tárait a megváltozott környezeti feltételek közt.
A búvár medicina betekintést nyújt ezekbe a megváltozott kör-
nyezeti viszonyokba, a szervezetben lévő gázok viselkedéséről 
és hatásairól informál. Megismerkedünk a víz alatti világ meg-
változott érzékelésével és információkat kapunk a betegségek 
limitáló szerepéről. Továbbá ismeretet adunk a speciálisan kép-
zett és a rekreációs, illetve technikai és ipari búvárok munkája 
során fellépő veszélyekről, vészhelyzetekről is. A hyperbárikus 

terápia betekintést enged a búvárbetegség (keszonbetegség) 
kezelésébe, továbbá alapinformációt nyújt a gyógyításban be-
töltött, nemzetközi szinten már alkalmazott lehetőségekről.. 
Megismertet a világban már egészségügyi biztosítók által be-
fogadott és finanszírozott – betegségek kezelésére alkalmazha-
tó – magasnyomású oxigén-kezelések indikációs területeivel. A 
tengeri élőlények mint veszélyforrások ismerete is része a kép-
zésnek.
A második félévben a hallgatók a gyakorlatban is megtapasztal-
hatják az elméletei képzés ismeretanyagát – persze csak limitált 
körülmények között. A kurzust az ötödévesek és hatodévesek 
szabadon választható tárgyként vehetik fel, a kétszer féléves 
képzésért 2 x 3 kredit jár. Olyan sport- és környezeti medicina 
iránt érdeklődőknek, esetleg orvos-mérnöknek készülő fiatalok-
nak ajánljuk a képzést, akiket érdekel a kiterjesztett élettérben 
való adaptáció és a veszélyeztető állapotok kezelése, részletes 
ismerete.

hozzájárul ahhoz, hogy motiváltabb és jobb orvosokká váljanak – 
mondta el az átadón dr. Tripolszky Bálint, az esemény házigazdája. 
A Hallgatói Szolgáltatások Igazgatóságának igazgatója kiemelte, az 
elmúlt 5-6 évben az egyetem vezetése következetesen képviseli azt 
a gondolatot, hogy a hallgatók jobban érezzék magukat az egyete-
men, és otthonukként is tekintsenek intézményükre.
Dr. Masszi Tamás egyetemi tanár, a Belgyógyászati és Hematológiai 
Klinika igazgatója felidézte: amióta itt dolgozik, nagyon sokat fejlő-
dött a klinika; megújultak a betegterek, majd nagy örömükre kívülről 
is az épületek, majd azok környezete is parkosított, hallgatói igénye-
ket is szolgáló esztétikus térré vált. A most átadott belső hallgatói 
tér története körülbelül egy évvel ezelőtt kezdődött, mikor a Hallga-
tói Szolgáltatások Igazgatósága megkereste őt, és elkezdtek együtt 
dolgozni a terveken, amely fejlesztés most már az itt dolgozókat és 
tanulókat szolgálja.
– A hallgatóknak is valamennyire otthona a klinika, főleg ebben az 
új rendszerben, amikor sokszor idejönnek reggel 8-ra és itt vannak 
délután 4-ig, és ezért például az új konyha, ahol egy kávét tudnak 
főzni, ebédet melegíteni, fontos a mindennapi élet szempontjából – 
emelte ki a klinikaigazgató.

– Az előadóteremben a hallgatók szempontjából nagy jelentőségű 
OSCE (objektív strukturált klinikai vizsgálat) vizsgáztatás zajlik. Az 
egyetemi vezetés nagy hangsúlyt fektet a kurrikulumban a klinikai 
oktatásra, és úgy alakították ki ezen tereket, hogy a kiscsoportos kli-
nikai oktatásra és konzultatív jellegű tudásátadásra is helyszínül szol-
gálhassanak – emelte ki dr. Takács Félix. A Hallgatói Szolgáltatások 
Igazgatósága stratégiai igazgatóhelyettese bemutatta a beruházás 
főbb elemeit: több mint 280 négyzetméternyi alapterületen történt 
a mostani fejlesztés, ami magába foglalja az ajtók, korlátok, a pad-
lóburkolat felújítását, 1200 négyzetméter falfelület és a mennyezet 
megújítását, több rétegű festését, a konnektorok és kapcsolók cse-
réjét, az önkiszolgáló konyhasarok teljes felszerelését, akadálymen-
tesítését. Korszerűsítették az előadóterem kialakítását, világítását is, 
ahol nagyjából 40-50 ember is kényelmesen elfér, így konferencia-
helyszínként is ideálisan működtethető.
– Amikor a műszaki átadás-átvétel megtörtént, gyakorlatilag azon-
nal használatba is vették, az első pillanattól kezdve ellátja a funkció-
ját ez a tér, jelenleg is zajlik már a vizsgáztatás, és reményeink szerint 
az új tanév kezdetével az oktatásnak is egy fontos helyszíne lesz – 
hangsúlyozta dr. Takács Félix.

XXVI. évfolyam 5. szám 2025. június-július hallgatói élet
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Kontra Andrea: A teammunka alapvető fontosságú  
a mi szakmánkban
A szakértelem és a segítés iránti elhivatottság mellett a személyes kapcsolatokat és jelenlétet tartja a legfontosabbnak munká-
jában Kontra Andrea. A Semmelweis Egyetem Rehabilitációs Klinikájának 2024. június 1-jétől kinevezett klinikai vezető főnővére 
úgy véli, az idén 50 éves évfordulóját ünneplő országos hatókörű jogelőd intézményük, az Országos Orvosi Rehabilitációs Intézet 
(OORI) mint klinika, a maga egyediségével jól illeszkedik a Semmelweis Egyetemhez.

Tasnádi Róbert – Kommunikációs Igazgatóság

Az OORI-nak a Semmelweis Egyetembe történt egy évvel ezelőtti 
integrációjakor jött létre a Semmelweis Egyetem Rehabilitációs Kli-
nikája, melynek klinikai vezető főnővéri posztjára Kontra Andreát 
kérte fel dr. Cserháti Péter igazgató. A főnővér lapunknak elmond-
ta, nem idegen környezetbe érkezett a Budapest és Budakeszi ha-
tárán található klinikára: 20 éves szakmai kapcsolat fűzi a rehabi-
litációs intézményhez. Az OORI a rehabilitációban mindenkinek a 
szakmai műhely, módszertani központ: ahova gyakorlatra járt, ahol 
tanulmányokat folytatott, ahol új módszerekkel találkozhatott, a 
Rehabilitációs Vándorgyűlésről és egyéb konferenciákról pedig so-
kakkal személyesen is ismerték egymást. Kontra Andrea hozzátette: 
nagyon jó érzés, hogy a kollégákkal megbízása kezdetétől olyan a 
kapcsolata, mintha mindig is együtt dolgoztak volna.
Rehabilitáció olyan komplex sérülések után indokolt, amelyek alap-
vető funkciók elveszítésével járnak, a feladat ezen funkciók helyreál-
lítása, illetve ha nem lehetséges, akkor azok pótlása. A károsodások 
etiológiája különböző, nemcsak műtét vagy baleset utáni állapotok-
ról van szó, infekciók, súlyos neurológiai kórképek, onkológiai be-
tegségek is előidézhetnek ilyen helyzetet – sorolta Kontra Andrea.
– A klinikánk egy nagy intézmény a Semmelweis Egyetemen belül is, 
14 osztályunk, több központi szervezeti egységünk és 480 ágyunk 
van, összesen mintegy ötszáz klinikai dolgozónk. Vezetőként hoz-
zám jelenleg 367 fő tartozik: ápolók, gyógytornászok, egyéb moz-
gásterapeuták, konduktorok, fizioterápiás szakasszisztensek, reha-
bilitációs tevékenység terapeuták, szociális munkások – ismertette 
a főnővér, aki úgy véli, a Rehabilitációs Klinika egy különleges pont-
ja a Semmelweis Egyetemnek.
– Egy igazi kuriózum, mivel hazai szinten egyedülálló, hogy ez a 
diszciplína ekkora komplexumban, ilyen szerteágazó tevékenység-
gel, specialitásokkal, ilyen mélységű szakmai munkával működjön 
– emelte ki. A speciális területek között példaként említette a korai 
részlegeket, a kómacentrumot, továbbá a négy végtagi bénultság-
ban szenvedők kezelését.

A betegeknek többszintű ellátást tudnak biztosítani a klinikán. – 
Végső célunk, hogy az itteni közös munka eredményeként lehető-
ség szerint visszakerülhessenek az ellátottak mindennapi, otthoni 
környezetükbe. Ezt szolgálja az orvosi rehabilitáción túlmutató szo-
ciális és pedagógiai rehabilitációs felkészítő munka is: a mintakony-
hánk, vagy speciális – mint például önálló járást segítő – eszközök 
biztosítása, különböző technikák megtanítása az érintetteknek és a 
családtagoknak, amik segítik majd a páciens életét. 
Kiemelte, igyekszik összhangot teremteni a vezetői feladatai közt. 
– Hiszek a személyes kapcsolatokban, hogy a jelenlét nagyon fon-
tos a betegek, a gyógyulni vágyók számára is. Ez igaz a kollégákra 
is: nagy segítséget jelent, ha egyértelmű számukra, hogy amikor 
helyzet van, tudnak kihez fordulni – érzékeltette a főnővér, hoz-
zátéve, ami személy szerint nagyon hiányzik neki, az az osztályos 
betegellátás. Egy ekkora intézménynél ugyanakkor kevés lehető-
ség van arra, hogy a vezető részt vegyen a napi betegellátásban 
is – tette hozzá.
– Azt gondolom, hogy az ad igazi motivációt és lendületet az egész-
ségügyben dolgozóknak, ha megérzik a segítés hasznosságát. És azt 
a beteg egy mozdulatán, pillantásán is rögtön lehet érezni. Ez gyó-
gyír tud lenni minden nehézségre, ami a nap folyamán adódik. Ez a 
kapcsolat adja azt a pluszt, ami miatt tudja az ember folytatni évek 
múlva is – emelte ki.
Egyik nehézsége, egyben különlegessége a rehabilitációnak, hogy 
kis sikerekért is nagyon sokat kell hosszú időn keresztül tenni: akár 
kilenc hónapig vagy még tovább is vannak itt felépülő betegek. A 
csapatmunka azt jelenti, hogy a különböző szakorvosi, pszichológu-
si és szakdolgozói területek közösen dolgozzák ki a kezelési tervet, 
az ellátottal konzultálva, hogy a beteg elsődleges céljait az adott 
helyzetben reális célokhoz közelítsék. A különböző szakterületek 
munkája egymásra épül: az dolgozik a beteggel, akinek a fejleszté-
sével elérhető, hogy a következő kolléga aztán tudjon vele tovább 
haladni a kitűzött célok érdekében, a teamben a rehabilitáció folya-
mata alatt más-más szakmai területeké az irányító szerep – mutatott 
rá Kontra Andrea.

interjú Semmelweis Egyetem
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Kontra Andrea diplomás ápoló, majd 
egyetemi okleveles ápoló végzettségét 
a Semmelweis Egyetemen szerezte. Ez-
után egészségpolitika szakra járt a Deb-
receni Egyetemre, ahol az esélyegyen-
lőség volt a fő érdeklődési területe, itt 
végezte el az egészségügyi menedzseri 
szakot is. Egykori mentora irányításával 
került kapcsolatba a neurológiai bete-
gek rehabilitációjával, 2000-től a Károlyi 
Sándor Kórházban vezető ápolóként 
vett részt a neurorehabilitációs osztály 
kialakításában. 2007-től az akkori Szent 
István és Szent László Kórházban egy 
130 ágyas mozgásszervi és neurológi-
ai rehabilitációs centrum létrehozásán 
dolgozott, majd a Misszió Egészség-
ügyi Központban ápolási igazgató volt. 
Neurológiai ápolástan tárgyat oktatott 
a Semmelweis Egyetem Egészségtudo-
mányi Karán. A Magyar Rehabilitációs 
Társaság vezetőségi tagja.
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Új utakat nyit a népegészségügyben a TÉR-EPI rendszer
A precíziós népegészségügy tervezéséhez és monitorozásához nyújt óriási támogatást az Egészségbiztonság Nemzeti Laborató-
rium projekt keretében a Semmelweis Egyetem Epidemiológiai és Surveillance Központja által kifejlesztett TÉR-EPI térinforma-
tikai rendszer. 

Kiss Melinda Katalin – Kommunikációs Igazgatóság

Konferencián mutatták be a Semmelweis Egyetem Epidemiológiai és 
Surveillance Központja által az Egészségbiztonság Nemzeti Laborató-
rium projekt (RRF-2.3.1-21-2022-00006) keretében fejlesztett TÉR-EPI 
egészségügyi térinformatikai rendszert. A megnyitón dr. Szabó Attila, 
a Semmelweis Egyetem rektorhelyettese úgy fogalmazott: a fejlesztők 
egyedülálló, Magyarország kiválasztott területein a lakosság egészségi 
állapotának, demográfiai viszonyainak, valamint a társadalmi-gazdasá-
gi helyzet területi egyenlőtlenségeinek vizsgálatára alkalmas rendszert 
dolgoztak ki. Kiemelte, hogy ez a rendszer a népegészségügyi szükség-
leteken alapuló egészségügyi ellátások tervezésére, fejlesztésére és a 
gyógyító, megelőző ellátások teljesítményének értékelésére, valamint 
népegészségügyi programok és egészségtervek kialakítására is hasz-
nálható.
Dr. Takács Péter egészségügyért felelős államtitkár köszöntőjében 
hangsúlyozta: a most elkészült térinformatikai rendszer egyik fő célja 
a népegészségügyi trendek felismerése, a rizikófaktorok minél ponto-
sabb azonosítása, hatásuk feltérképezése helyi és társadalmi szinten 
egyaránt a minél hatékonyabb, szakmai javaslatokra építő prevenciós 
programok kidolgozása érdekében.
Az egészségügy és a népegészségügy kihívásaira a nagy adathalma-
zokat feldolgozó precíziós népegészségügy kínálhat megoldást, mivel 
így a rendelkezésre álló legjobb adatok felhasználásával a megfelelő 
programokat, népegészségügyi beavatkozásokat a megfelelő időben, 
célzottan lehet azon népességcsoportokhoz irányítani, amelyekre 
ezeknek a legnagyobb szüksége van – mondta dr. Oroszi Beatrix, a 
Semmelweis Egyetem Epidemiológiai és Surveillance Központ igaz-
gatója. Úgy fogalmazott, hogy az új technológiáknak köszönhetően 
a TÉR-EPI rendszer a népegészségügyi ciklus szinte valamennyi pont-
ját támogatni tudja és hatékonyabbá, eredményesebbé teheti, mivel 

a magyar lakosság megbetegedési és halálozási mutatóinak térbeli 
és időbeli elemzéseit tartalmazza mindenki által lekérhető, interaktív 
formában, nemcsak országos, megyei, de járási, sőt akár 
települési szinten is.

A cikk teljes terjedelemben a Semmelweis 
Egyetem honlapján olvasható.

Semmelweis-siker a honvédorvosi versenyen 
Tasnádi Róbert – Kommunikációs Igazgatóság

A hazai egyetemek közt összesítésben a legjobbnak bizonyult a Sem-
melweis a négy magyar orvosképző egyetem és a Nagyváradi Egyetem 
hallgatóinak részvételével megtartott meDEkrízis 2025 nemzetközi ka-
tasztrófa- és honvédorvosi versenyen. 
Két ötfős csapattal képviseltette magát a Semmelweis Egyetem Álta-
lános Orvostudományi Kara (ÁOK) a 2025-ös meDEkrízis eseményen. 
A verseny során a hallgatóknak összesen 11 pályát kellett teljesíteni-
ük éjszakai és nappali körülmények között is. Ezek során különböző, 
honvédelmi, rendvédelmi, illetve katasztrófavédelmi témájú szituáci-
ókban kellett ellátniuk, a kárterületről kivonniuk, elszállítaniuk, illet-
ve szállításra átadniuk sérülteket – mondta el dr. Mészáros István, a 
Semmelweis Egyetem műszaki főigazgatója, a Honvéd-, Katasztrófa- és 
Rendvédelem-Orvostan Tanszék munkatársa, aki dr. Mártai István és 
dr. Orosz Gábor kollégáival közösen készítette fel a medikus hallgató-
kat a versenyre.

– A hallgatók csapatmunkában a többi között elláttak műszaki men-
tési, veszélyesanyag-azonosítási, vegyvédelmi szakfeladatokat, illetve 
mindeközben a magasból esett, roncsba szorult, politraumatizált, esz-
méletlen, mérgezett, lőtt sérültek ellátását is végre kellett hajtaniuk az 
éppen rendelkezésre álló eszközökkel, a kompromisszumos medicina 
szabályai szerint – fogalmazott dr. Mészáros István. 
A Hajdúszoboszlón rendezett háromnapos versenyen a négy hazai or-
vosképző egyetem és a Nagyváradi Egyetem (Universitatea din  Oradea) 
medikus hallgatói vettek részt 2-2 csapattal. A csapatok önálló verse-
nyében az egyik pécsi és a két romániai csapat mögött 4. helyezést ért 
el a Semmelweis A csapata, illetve 7. helyezést a B csapat. Összetettben 
a nagyváradi intézmény után a 2. helyen végzett a Sem-
melweis csapata a legjobb magyar egyetemként.

A cikk teljes terjedelemben a Semmelweis 
Egyetem honlapján olvasható.

Túl a 100. sikeres HIPEC-beavatkozáson
Keresztes Eszter – Kommunikációs Igazgatóság

A Semmelweis Egyetem Szülészeti és Nőgyógyászati Klinikájának, vala-
mint a Sebészeti, Transzplantációs és Gasztroenterológiai Klinikájának 
közös, hashártya-daganatokkal foglalkozó sebészeti munkacsoportja 
elvégezte a 100. HIPEC-beavatkozást. A mérföldkövet megünnepelve 
tudományos ülést rendeztek, ahol a szakorvosok előadásait követő 
kerekasztal-beszélgetésen a betegek is megosztották tapasztalataikat.

A HIPEC-kezelés magas hőmérsékletű hasüregi kemoterápiát jelent, 
amit kiterjesztett hasüregi műtéttel kombinálva alkalmaznak. A pete-
fészekrák kezelésére bevezetett módszert egyes féregnyúlvány- és vas-
tagbél-daganatok esetén is alkalmazzák a szakorvosok, 
továbbá néhány más onkológiai megbetegedésnél is 
hatásos. 
A cikk teljes terjedelemben a Semmelweis 
Egyetem honlapján olvasható.

Fo
tó

: H
aj

dú
 D

. A
nd

rá
s

https://semmelweis.hu/hirek/2025/06/11/uj-utakat-nyit-az-nepegeszsegugyben-a-ter-epi-rendszer/
https://semmelweis.hu/hirek/2025/05/17/sikeresen-szerepelt-a-semmelweis-a-nemzetkozi-katasztrofa-es-honvedorvosi-versenyen/
https://semmelweis.hu/hirek/2025/06/19/a-100-sikeres-hipec-beavatkozast-unnepeltek-a-semmelweis-egyetemen/
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Egészség, sport, játék és közösség a fókuszban  
a Családi, Sport- és Egészségnapon
A 2025. május 24-én megrendezett Családi, Sport- és Egész-
ségnapon a mozgás, az egészségtudatosság és a közösségi 
élmények kerültek a középpontba. 

Kókai Dorottya – Családbarát Egyetem Központ

A rendezvény gazdag és sokszínű programkínálata minden korosztály 
számára tartogatott élményeket. A különféle versenyek és csoportos órák, 
mint például zumba, salsa, közös nyújtás nemcsak mozgásra ösztönöztek, 
hanem a jó hangulatról is gondoskodtak. Az egészségmegőrzés jegyében 
különféle szűrések és tanácsadások álltak rendelkezésre, így a látogatók 
információt kaphattak saját egészségi állapotukról, és személyre szabott 
javaslatokat is hazavihettek.
A gyermekeket kreatív foglalkozások, kézműveskedés, játékok és sport-
versenyek várták, míg az állatbarátok számára a kutyás bemutató nyújtott 
különleges élményt. Számos interaktív stand is színesítette a napot, ahol 
az érdeklődők megismerkedhettek az egyetem különböző egységeinek 
tevékenységével, hasznos tanácsokat kaphattak, kipróbálhattak új dolgo-
kat vagy egyszerűen csak leülhettek beszélgetni és feltöltődni egy barát-

ságos környezetben. A zökkenőmentes, örömteli rendezvény közel 100 
önkéntes, 19 szervezeti egység és 10 együttműködő partner együttmű-
ködésével valósulhatott meg.

családbarát  Semmelweis Egyetem
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Közel 100 fő vett részt a május 20-i 
fogászati kampányszűrésen
A nagyszabású esemény résztvevői megelőző jelleggel ellenőriztet-
hették fogaik, szájüregük állapotát. A fogászati szűrések nemcsak a 
fogak és az íny állapotát vizsgálják, hanem lehetőséget nyújtanak 
olyan rejtett elváltozások felismerésére is, amelyek hosszabb távon 
komolyabb problémákhoz vezethetnek. A korai diagnózis révén a ke-
zelések egyszerűbbek, gyorsabbak és kevésbé költségesek lehetnek.
A szűrési kampány nem jöhetett volna létre a Parodontológiai Klinika, 
a betegirányító kollégák, a Propedeutika Tanszék, az Orális Diagnoszti-
ka Tanszék, és a Fogpótlástani Klinika munkatársainak szakértelme és 
lelkesedése nélkül! A fogászati szűrés mellett a résztvevők InBody tes-
tösszetétel-mérésen is részt vehettek az Egészségfejlesztési Központ 
jóvoltából, valamint lehetőségük nyílt informálódni és bejelentkezni a 
Semmelweis Study vizsgálataira is.

A három hónapos, komplex életmódváltó program célja a fizikai akti-
vitás fokozása, valamint a hosszú távon fenntartható, egészségtuda-
tos életmód kialakításának támogatása. A program megelőzésre tö-
rekszik, és több szakterület együttműködésére épül, hogy hatékony 
segítséget nyújtson a mozgáshiány és a modern életmóddal járó 
egészségügyi problémák kezelésében.
A programba történő belépést minden esetben alapos egészségügyi 
állapotfelmérés előzi meg. Ennek része egy kardiológiai és mozgás-
szervi vizsgálat, amelyet dietetikai és pszichológiai tanácsadás egé-
szít ki. A holisztikus megközelítés alapját a személyre szabott, gyógy-
tornász által vezetett mozgásprogram képezi, amely tudományosan 
megalapozott struktúrára épül.
– Az edzések zenés bemelegítéssel kezdődnek, majd ezt egy intenzív, 
köredzés jellegű blokk követi, amelyet minden alkalommal nyújtás 
és SMR-hengeres izomlazítás zár. Ezzel elősegítjük a regenerációt és 
csökkentjük a sérülések kockázatát. A terhelés monitorozása kulcs-
fontosságú: a résztvevők Polar pulzusmérő mellkaspántot viselnek, 
amely lehetővé teszi a szívfrekvencia folyamatos nyomon követését. 
Ennek révén biztosított, hogy a tréning során a célzott zsírégető pul-
zustartományban mozogjanak, ezzel optimalizálva a fizikai aktivitás 
hatékonyságát – összegezte Fazekas Fanni, gyógytornász, fiziote-
rapeuta.
A Medical Fitness életmódváltó program komplex, személyre szabott 
fejlesztési lehetőséget kínál, amely hozzájárul az egészségesebb élet-
vitel, a jobb közérzet és az önbizalom növeléséhez. A negyedik turnus 
résztvevői előtt egy olyan út áll, amelynek végén nemcsak testi, ha-
nem lelki és mentális erősödés is várható. 
A program következő turnusának tervezett kezdési időpontja: 2025. 
ősz
Jelentkezéseket, érdeklődéseket az alábbi e-mail-címre várjuk:  
eletmodvalto@semmelweis.hu
A Medical Fitness program jelenlegi turnusának szakmai csapata:
● Dr. Komka Zsolt – kardiológus szakorvos, sportorvos
● Fazekas Fanni – gyógytornász, fizioterapeuta
● Borza-Vankó Katalin – dietetikus
● Kele Tímea – klinikai szakpszichológus
● Dr. Békésy Mariann – neurológus szakorvos
● Helyszín: Szakrendelő Intézet – Dr. Varga Péter intézményigazgató

Kedvezmények
A Hunguest Hotels Magyarország egyik vezető szállodalánca, 
ami több, mint 20 szállodával működik. Fő profilja a wellness és 
gyógy turizmus, így kiváló választás mindazoknak, akik testi-lelki 
feltöltődésre vágynak. A Hunguest Hotels kiemelt figyelmet for-
dít arra, hogy minden vendég jól érezze magát szállodáikban, ez 
alól pedig a legkisebbek sem kivételek. A szállodalánc 13 kiemel-
ten baba- és gyermekbarát szállása közül választhatnak az igazi 
családi élményre vágyók, ahol minden korosztály számára garan-
tált kikapcsolódási és élményszerzési lehetőséget biztosítunk. 
A Semmelweis Egyetem munkatársaként 10 száza-
lék kedvezménnyel vehetik igénybe a szállodák szo-
báit és catering szolgáltatásait a SEMMELWEIS10 ku-
ponkóddal és a Semmelweis kártya felmutatásával!

Fedezze fel a kedvenc ízeit kávé formában! Most különleges kedvez-
ménnyel várják a Semmelweis Polgárokat három Cafe Frei-ben! 
A kedvezményt a Semmelweis Kártya felmutatásával lehet igénybe 
venni, egy azonosító felmutatásával, a helyben készült italok vásárlá-
sának végösszegéből 1 darab kedvezmény érvényesíthető.
Akcióban résztvevő kávézók:

●  Cafe Frei Corvin Plaza – 1083 Budapest, Futó u. 37-45.
●  Cafe Frei Corvin sétány – 1083 Budapest, Bókay János u. 44.
● Cafe Frei GoBuda – 1034 Budapest, Bécsi út 154.

28 fővel indult el a Medical Fitness 
életmódváltó program negyedik 
turnusa

https://semmelweis.hu/csaladbarat/kedvezmenyek/
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Különleges ultrahangot adományozott dr. Karikó Katalin 
a Neurológiai Klinikának 
Újfajta vizsgálatok elvégzését teszi lehetővé az a 40 millió forintos Philips Epiq Elite ultrahangkészülék, amelyet dr. Karikó Kata-
lin adományozott a Semmelweis Egyetem Neurológiai Klinika Klinikai Neurofiziológiai Laboratóriumának.

Szepesi Anita – Kommunikációs Igazgatóság

– Professzor asszony egész életében a tudomány előrehaladását szol-
gálta kérlelhetetlenül, fáradhatatlanul, nem törődve a nehézségekkel, 
elutasításokkal, sőt abból erőt merített – mert amint az Áttörések című 
könyvéből kiderült, ezekből is kijutott azért neki – fogalmazott köszön-
tőjében dr. Merkely Béla. A Semmelweis Egyetem rektora dr. Karikó 
Katalin életútját párhuzamba állította Semmelweis Ignácéval, akinek 
keményen meg kellett harcolnia az igazáért, kora orvostársadalma el-
utasította eszméjét, ma azonban a világ egyik legismertebb orvosának 
számít. Mint kiemelte, az egyetem képviseli mindkettőjük elhivatottsá-
gát. A rektor, majd megköszönte a szavai szerint a tudós szellemiségéhez 
méltó és nagyon megtisztelő, nagylelkű adományt, kiemelve, hogy az 
egyszerre fogja szolgálni az oktatást, a kutatást és a gyógyítást.
Dr. Bereczki Dániel, a Neurológiai Klinika igazgatója köszöntőjében ki-
tért arra, hogy az amerikai kultúra része a nagyon pozitív és követendő 
hagyomány, mely szerint aki teheti, az adománnyal segíti a társadalmi 
élet különböző területeit, a művészeteket, kultúrát, az oktatást, tudo-
mányt és a betegellátást is, aminek ez az adományozás is jó példája.
A köszöntőkre reagálva dr. Karikó Katalin úgy fogalmazott, az ünneplés 
inkább dr. Arányi Zsuzsannát, a klinika professzorát illeti, aki elsőként 
a betegeire, a számukra hasznos dolgokra gondolva válaszolt arra a 
kérdésére, hogy mire lenne leginkább szüksége. Dr. Arányi Zsuzsanna 
válaszában a Nobel-díjas tudós leveléből idézte dr. Karikó Katalin sza-
vait, amelyek szerinte jól összefoglalják az adomány célját és a kutató 
személyiségét: Úgy örülök, hogy segíthetek, hogy te másokon segíthess. 
Micsoda csapatmunka! De talán szabad azt mondani, hogy ez az igazi 
Nobel-szellem.

Az adományba kapott  neuromuszkuláris ultrahang az egyik legjobb 
kategóriát képviseli – mondta el dr. Arányi Zsuzsanna. Az új ultrahang 
az előző géphez képest további új funkciókkal bír. Ilyen például egy 
kiemelkedő felbontású, 26 MHz-es vizsgálófej, amellyel az egészen 
apró struktúrák, pl. bőridegek is vizsgálhatóvá válnak. Emellett az ún. 
Microflow imaging opcióval a kis idegek vérellátását lehet vizsgálni a 
korábbinál sokkal nagyobb érzékenységgel. Mindezek a betegségek 
diagnózisában és a perifériás idegi kórfolyamatok kutatásában is elő-
relépést jelentenek. Az új készülékhez a 26 MHz-es vizsgálófej mellett 
további három vizsgálófej áll rendelkezésre, így az idegek, izmok, erek, 
ízületek teljes spektruma vizsgálható.
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Újabb díjat nyert a Semmelweis HELP
Horváth Dóra, Kovács Eszter – Kommunikációs Igazgatóság

A digitális termékek szakmai, ún. Smash the Legacy App verseny díját 
nyerte el a Semmelweis Egyetem ingyenes, tünetellenőrző applikációja, 
a Semmelweis HELP, amelyet már 253 ezren használnak. A Pocket Buddy 
kategóriában olyan alkalmazásokat értékeltek a szakemberek, amelyek 
megbízhatóan jelen vannak a felhasználók mindennapjaiban, és szükség 
esetén azonnali, hasznos támogatást nyújtanak. A szakmai közösség dön-
tése alapján a Semmelweis HELP ezt a szerepet példamutatóan tölti be: az 
applikáció gyors, könnyen használható és valós segítséget kínál azok szá-
mára, akiknek egészségügyi kérdésekben iránymutatásra van szükségük.
A Semmelweis HELP applikációt 2023. június 14-én mutatta be az egyetem 
a nagyközönségnek, majd tavaly októberben vált nyilvánosan elérhetővé a 

kiegészített, felnőtt betegségeket is tartalmazó változat, mely ingyenesen 
letölthető az AppStore-ból és a Play Áruházból is, illetve elérhető https://
help.semmelweis.hu címen.  A rendszer nem mesterséges intelligencia ala-
pú és nem ad diagnózist, de általa hiteles, orvosszakmailag megalapozott 
és a laikusok számára is érthető információkhoz juthatnak a felhasználók 
arról, hogy mi okozhatja az észlelt tüneteket, mivel a megadott válaszok 
(például vérnyomás, pulzusszám, hőmérséklet adatok) alapján megmutat-
ja az egyes betegségekkel kapcsolatos tünetegyezés mértékét.
Számos rangos egészségszakmai elismerés után a Pocket Buddy díj fontos 
visszaigazolása annak, hogy a Semmelweis HELP alkalmazás nemcsak az 
egészségügyi szakemberek és a lakossági felhasználók körében vált nép-
szerűvé, hanem a digitális termékfejlesztés szakértői közössége is kiemel-
kedőnek ítéli az alkalmazást. 

Felújítás miatt csökken a liftkapacitás a második 
félévben a Külső Klinikai Tömbben
Dávid Orsolya – Kommunikációs Igazgatóság

A különösen nagy igénybevétel miatt a folyamatos és biztonságos be-
tegellátás érdekében szükségessé vált négy lift cseréje a Semmelweis 
Egyetem Központi Betegellátó épületében. A munkálatokat két ütemre 
osztva idén nyáron kezdik, és az év végén fejezik be. Az elkövetkező fél 
évben a zavartalan betegellátás érdekében liftkezelők és segítők is tá-
mogatják majd a betegirányítást és -szállítást az Üllői út 78. szám alatt a 
Külső Klinikai Tömb Központi Betegellátó Épületben.

A tervek szerint a munkálatok június 23-án indulnak, és az év végéig ket-
tesével mind a négy nagy teljesítményű lift megújul. A legnagyobb, 2500 
kilogramm teherbírású készülék 33 személy utazását teszi lehetővé, így 
ez akár nagyobb orvosi eszközök szállítására is alkalmas lesz. A további 
lifteket egyidejűleg maximum 26-an, 21-en és 17-en használhatják. 
A járóbetegek a legkisebb liftet és a lépcsőt vehetik igény-
be ebben az épületszárnyban.

A cikk teljes terjedelemben a Semmelweis 
Egyetem honlapján olvasható.

https://semmelweis.hu/hirek/2025/06/16/felujitas-miatt-csokkentett-liftkapacitas-varhato-az-ev-masodik-feleben-a-kulso-klinikai-tombben/
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Stratégiai megállapodás  
az MSD Pharmával
Stratégiai megállapodást írt alá dr. Merkely Béla, a Semmel-
weis Egyetem rektora és Sean R. Smith, az MSD Pharma Hun-
gary Kft. ügyvezetője május 22-én, amelynek célja a több mint 
20 éve tartó együttműködés erősítése a klinikai vizsgálatok, 
diagnosztika, illetve az innováció és az oktatás területén.

Szabados-Dőtsch Judit – Kommunikációs Igazgatóság

Dr. Merkely Béla köszöntőjében ismertette, a mostani stratégiai megál-
lapodás széles kört ölel fel: kiterjed a szűrővizsgálatok, a diagnosztika, il-
letve az innováció és az oktatás területére is. A jövőben a két fél egyebek 
mellett közösen térképezi fel a személyre szabott orvoslásban használt 
diagnosztikai tesztek kutatási lehetőségeit, végzi az orvosi mérési adato-
kat tartalmazó adatbázisok elemzését, az onkológiai és más területeken 
alkalmazott terápiák összehasonlítását. A megállapodás kitér a beteg-
utak elemzésére és fejlesztésére, valamint a likvid biopszián keresztül, 
a biobank lehetőségeinek támogatásával a keringő tumorsejtek vizsgá-
latának kialakítására is. Egy korábbi, 2024 májusában aláírt együttmű-
ködési szándéknyilatkozat alapján pedig az MSD a Semmelweis Egye-
temmel közös kutatásokat, képzéseket indít, publikációkat, innovatív 
alkotásokat hoz létre már a Science Park tervezési előkészítő fázisában is.
Sean R. Smith ügyvezető igazgató kiemelte, hogy az új stratégiai meg-
állapodással a két intézmény szorosabbra fűzi eddigi együttműködését. 
– A közös célunk az, hogy olyan innovatív gyógyszereket fejlesszünk, 
amelyek hozzájárulnak a magyar emberek életminőségnek javításához, 
egy fenntartható egészségügyi rendszer biztosításához – 
fogalmazott. 

A Botswanai Köztársasággal közös projektekről írt alá 
megállapodást az egyetem
Hivatalos látogatáson fogadta a Botswanai Köztársaság delegációját június 14-én dr. Merkely Béla rektor, melynek keretében 
a felek az egészségügy és felsőoktatás fejlesztését érintő együttműködési megállapodást kötöttek. A dokumentum aláírásával 
az egyetem megtette az első lépést az afrikai kontinens felé irányuló szakmai és tudományos nyitás megvalósítása érdekében.

Dr. Csizmadia Balázs – Kommunikációs Igazgatóság

Botswana Afrika déli régiójának harmadik legmagasabb egy főre jutó 
GDP-jével rendelkezik, a gazdasági stabilitás mellett az ország kiemelt 
figyelmet fordít a felsőoktatás és az egészségügy fejlesztésére is. Az 

együttműködési megállapodást a Botswanai Köztársaság részéről 
Duma Gideon Boko elnök, a Semmelweis Egyetem részéről pedig 
dr. Merkely Béla rektor írták alá. A dokumentum célja a két fél közöt-
ti hosszú távú, kölcsönös előnyökön alapuló tudományos és oktatási 
együttműködés előmozdítása.
A megállapodás kiterjed oktatói, kutatói és hallgatói csereprogram in-
dítására közös kutatási és képzési projektek megvalósítására. Lehetővé 
teszi továbbá PhD-hallgatók számára, hogy a disszertációjuk elkészítését 
támogató képzésen, valamint közös tudományos kutatásokban vegye-
nek részt. Hangsúlyozza az oktatási és tudományos anyagok, valamint 
kutatómunkával kapcsolatos információk kölcsönös megosztásának fon-
tosságát is. A megállapodás értelmében szemináriumok, konferenciák, 
szimpóziumok, tanfolyamok és nyári egyetemek megszervezésére is sor 
kerülhet. A felek célja emellett közös tudományos publikációk készítése 
és a kutatási, képzési tevékenységnek kedvező feltételek biztosítása a 
részt vevő oktatóknak és hallgatóknak mindkét országban.

Az együttműködési megállapodás öt évig marad hatályban, 
amely további öt évvel meghosszabbítható. A memorandum 
a Semmelweis Egyetem nemzetközi kapcsolatépítésének 
újabb fontos állomása. Az egyetem 16 ezer hallgatójának 
több mint egyharmada az idegen nyelvű képzéseken vesz 
részt, a nemzetközi hallgatók pedig öt kontinens 129 orszá-
gából érkeztek.

hírek  Semmelweis Egyetem
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A cikk teljes terjedelemben a Semmelweis Egyetem  
honlapján olvasható.

Együttműködik a Magyar 
Ökölvívó Szövetséggel  
a Semmelweis Egyetem
Tasnádi Róbert – Kommunikációs Igazgatóság

Többek között sportorvosi, teljesítménydiagnosztikai, traumatológiai és 
keretorvosi ellátásról is szól az a megállapodás, amit a Magyar Ökölvívó 
Szakszövetséggel (MÖSZ) kötött a Semmelweis Egyetem.
Dr. Merkely Béla rektor a megállapodás ünnepélyes aláírásán úgy fogal-
mazott, az ökölvívásnak kitüntetett szerepe van a magyar sport történeté-
ben. – Az új megállapodásnak köszönhetően a Semmelweis Egyetemen 
elérhető legmagasabb szintű ellátást a sportág szolgálatába állítjuk. Az 
együttműködés kiterjed a magyar válogatott ökölvívók akut és krónikus 
egészségügyi problémáinak rendezésére, traumatológiai ellátásukra, illet-
ve teljesítménydiagnosztikai felmérésükre is, de a keretorvost is a Semmel-
weis Egyetem biztosítja – emelte ki a rektor.
Kovács Kokó István, a MÖSZ elnöke, olimpiai, világ- és Európa-bajnok 
bokszoló kiemelte, nagy öröm számukra, hogy világszínvonalú megoldást 
sikerült találniuk a bokszolók sportegészségügyi hátterének, a fiatal ver-
senyzőik sportegészségügyi ellátásának fejlesztésére azzal, hogy együtt-
működhetnek a Semmelweis Egyetemmel. Kitüntető lehetőség, egyben 
megnyugtató bekerülni egy ilyen csapatba, ahol számukra is elérhetővé 
válik ez a sportegészségügyi háttér – fogalmazott.
Az eseményen a Magyar Ökölvívó Szakszövetség elnöke aláírt egy további 
megállapodást a Semmelweis Prémium egészségügyi szolgáltató képvi-
seletében jelen levő Kovács Róbert ügyvezetővel az ökölvívó utánpótlás 
keret egészségügyi ellátásáról.

A cikk teljes terjedelemben a Semmelweis Egyetem  
honlapján olvasható.

https://semmelweis.hu/hirek/2025/05/26/magasabb-szinten-folytatodik-az-egyuttmukodes-az-msd-es-az-egyetem-kozott/
https://semmelweis.hu/hirek/2025/05/30/sportoloi-egeszsegugyi-megallapodast-kotott-a-magyar-okolvivo-szovetseggel-a-semmelweis-egyetem/
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Újabb elismerés a Pető-módszernek
Kiss Melinda – Kommunikációs Igazgatóság

Újabb, a nemzeti identitáshoz tartozó elemekkel bővült a Hungarikumok 
Gyűjteménye és a Magyar Értéktár. A Hungarikum Bizottság döntése alap-
ján Magyar Értéktárba került a Pető-módszeren alapuló konduktív peda-
gógia rendszere, ami mozgássérült emberek számára segít a testi-lelki 
fejlődésben, a képességeik visszaszerzésében és a társadalomba való jobb 
beilleszkedésben. A világban egyedülálló, hogy a konduktív pedagógia 
egyaránt része a köznevelésnek és a közegészségügynek is. Ezzel a mi-
nősítést kezdeményező Semmelweis Egyetem Pető András Kara belépett 
a hungarikummá válás előszobájába. A PAK korábban, a hungarikumok 
nyilvántartási rendszerének átalakítása előtt egyszer már elnyerte a szelle-
mi hungarikum címet a Pető-módszerrel. 2024-ben pedig ismét kezdemé-
nyezte a hungarikummá nyilvánítást. Ennek első lépése a szakági értéktár-
ba kerülés megpályázása volt, amire még tavaly sor került. Az idén év elején 
adták be egészség és életmód kategóriában a Magyar Értéktárba kerülés-
hez szükséges pályázatot, amelyet most pozitívan bírált el a bizottság. 
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Konduktorok világtalálkozója az egyetemen
A konduktorképzés elindításának 60. évfordulója alkalmából kétnapos találkozóra hívták meg a világ minden részéből a Semmel-
weis Egyetem Pető András Karán (PAK) és jogelőd intézményében végzett konduktorokat. A PAK és a Nemzetközi Kapcsolatok és 
Alumni Igazgatóság közös szervezésű hagyományteremtő eseményére 11 országból érkeztek vendégek.

Tasnádi Róbert – Kommunikációs Igazgatóság

– Az első Konduktor világtalálkozó időpontja a nyári napforduló napjá-
ra került, amelyik az év leghosszabb napja, jelképesen is hangsúlyozva, 
hogy a legtöbb időt szeretnék együtt tölteni a konduktor kollégákkal 
szerte a világból – köszöntötte a vendégeket dr. Tenk Miklósné dr. 
Zsebe Andrea. A PAK dékánja, az esemény házigazdája kiemelte: 1965. 
szeptember 1-jén indult a legelső konduktor évfolyam. Az azóta eltelt 
60 év alatt 2560 főt avattak konduktorrá, ami egyben jelzi, hogy sosem a 
tömeges képzésen volt a hangsúly.

– 330 fő regisztrált a mostani eseményre, és 11 országból érkeztek a ven-
dégek hozzánk. Találkozásra volt lehetőség korábban is, 1990-ben volt 
az első konduktív nemzetközi konferencia Budapesten, amelynek az 
egykori szervezői szintén itt vannak a meghívottak soraiban. De a mos-
tani alkalom az ünneplésről szól, amelyre most szakmai és kötetlenebb 
formában is lehetőség adódik – fogalmazott a dékán.
2024 elején kereste meg a PAK dékánja a Semmelweis Alumni vezetőjét 
azzal, hogy a 60. évfolyam jubileuma alkalmából világtalálkozót szer-
veznének az egyetemen. Ami most itt megvalósult, az másfél év szer-
vező munkája – mondta el dr. Hegedüs Tamás, a Nemzetközi Kapcso-
latok és Alumni Igazgatóság igazgatója, az esemény másik házigazdája. 
– A helyszíni regisztrációnál tanúi lehettünk örömteli találkozásoknak, 
többen vannak itt olyanok, akik hosszú évek óta nem látták egymást, 
vagy akár végzés óta sem, úgyhogy nekünk pont ez a mosoly és öröm 
az, ami a motivációt jelenti, hogy a jövőben is szervezzünk még hasonló 
eseményeket – emelte ki az igazgató.
Ezt követően dr. Merkely Béla, a Semmwelweis Egyetem rektora kö-
szöntötte a világtalálkozó résztvevőit, kiemelve, hogy az elmúlt 60 év-
ben széles körben elismertté, nemzetközi hírűvé vált konduktor képzés 
immár hungarikum is, amely iránt a világ számos országában érdeklőd-
nek. Majd szólt az egyetem jelentős alakjairól, akik közé Semmelweis Ig-
náchoz hasonlóan Pető András, a konduktorképzés alapítója is tartozik. 
Hangsúlyozta, büszkék lehetünk erre a képzésre. 
Este a Nagyvárad téri Elméleti Tömbben (NET) a Pető András Kar veze-
tői, dr. Tenk Miklósné dr. Zsebe Andrea dékán, dr. Feketéné Szabó Éva 
stratégiai és fejlesztési rektorhelyettes, a Konduktív Pedagógiai Központ 
igazgatója és Rakonczai Éva kari gazdasági igazgató kö-
szöntötték az ünnepség résztvevőit. 
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A cikk teljes terjedelemben a Semmelweis Egyetem  
honlapján olvasható.

Megújult a Korányi Frigyes emlékház
Szabó Ádám – Kommunikációs Igazgatóság

A magyar orvostudomány egyik korai, meghatározó alakja idősebb 
báró tolcsvai Korányi Frigyes, hozzá köthető többek között a tu-
berkolózis (tbc) elleni magyarországi küzdelem. Több szállal kötő-
dött a Semmelweis Egyetemhez: az intézmény jogelődjén szerezte 
orvosi diplomáját, majd lett a belgyógyászati tanszék vezetője, ké-
sőbb, 1886/87-ben pedig az egyetem rektora. Napjainkban a Sem-

melweis egyik szakkollégiuma viseli nevét. Emlékét gondozandó 
újították fel a szülőhelyén, Nagykállóban álló emlékházat.
Korányi Frigyes szülőháza egy fésűs beépítésű, klasszicista ere-
detű lakóépület az 1700-as évek végéről, ami 1971 óta működik 
emlékházként, otthont adva egy orvostörténeti kiállításnak is. A 
romló állapotú épületet civil kezdeményezéssel lo-
kálpatrióták próbálták megmenteni – ennek köszön-
hetően újították most fel.

A cikk teljes terjedelemben a Semmelweis Egyetem  
honlapján olvasható.

https://semmelweis.hu/hirek/2025/06/27/elso-alkalommal-rendeztek-meg-a-konduktorok-vilagtalalkozojat/
https://semmelweis.hu/hirek/2025/06/04/megujult-a-koranyi-frigyes-szulohelyen-nyilt-emlekhaz/
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Dr. Argris Michaelides: Minden nap légy egy százalékkal 
jobb, mint előző nap
Alumni-interjúsorozatunk legújabb részében dr. Argyris Michaelides, sokéves németországi tapasztalattal rendelkező bőrgyó-
gyász szakorvos és a DC Dermatologicumnak, Ciprus legnagyobb, korszerű bőrgyógyászati és lézerközpont klinikájának alapítója 
számol be arról, hogy mit jelent számára a Semmelweis Egyetem, és hogy miként alakult a karrierje.

Szekeres Hanna – Nemetközi Kapcsolatok és Alumni Igazgatóság

Miért döntött úgy, hogy bőrgyógyászattal és lézersebészettel 
szeretne foglalkozni?
A bőrgyógyászatban már kezdetben vonzónak tartottam azt, hogy 
valóban segíthetek a betegeimen. Inspiráló volt belegondolni abba, 
hogy egészségügyi és esztétikai problémákat is meg tudok oldani, és 
javíthatom a betegeim életminőségét. A szakképzés során aztán ma-
gával ragadott a csúcstechnológiás lézersebészet is, valamint annak 
gyakorlati alkalmazása a bőrfiatalításban és a rákkezelésben.
Magyarországon és Németországban is tanult. Milyen tudásra 
tett szert ezeken a helyeken, amelyek mind a mai napig elkísérik?
A különböző helyeken szerzett tapasztalataim sok szempontból for-
máltak. Az orvosi egyetemtől a rezidensi képzésig tartó időszakban 
mély ismereteket szereztem a bőrbetegségek összetettségével és 
az alapos diagnózis fontosságával kapcsolatban. A különböző kór-
házakban végzett képzések során sokféle beteggel találkoztam, ami 

segített abban, hogy biztos klinikai ítélőképességre és alkalmazkodó-
készségre tegyek szert.
Mit jelent Önnek az, hogy a Semmelweis Egyetemen szerzett dip-
lomát?
A Semmelweis alumnusának lenni igazi kiváltság. Azt jelenti, hogy 
egy olyan tekintélyes intézmény részese vagyok, amelynek komoly 
hagyományai vannak az orvostudományi kiválóság, kutatás és inno-
váció terén. A Semmelweis Egyetem szigorú elméleti és a gyakorlatot 
előtérbe helyező képzéséről ismert, aminek köszönhetően sokoldalú 
bőrgyógyász vált belőlem.
A Semmelweisen szerzett alapok továbbra is meghatározzák az or-
vostudományhoz való hozzáállásomat, a diagnosztikai képességeim-
től az élethosszig tartó tanulás iránti elkötelezettségemig. Megtisztel-
tetés, hogy egy ilyen elismert intézmény közösségéhez 
tartozhatok.

Tudás és kitartás – harminc országból érkeztek  
a 2025. évi nemzetközi alumni találkozóra
A világ minden tájáról, mintegy 30 országból érkeztek öregdiákok a Semmelweis Egyetem május 17-18-án tartott nemzetközi 
alumni találkozójára. Az eseményen közel 300 fő vett részt, az egykori hallgatók először az egyetem központi épületében gyűltek 
össze egy kerekasztal-beszélgetésre, majd a hétvége során felkereshették hallgatói éveik ikonikus egyetemi tereit és Budapest 
nevezetességeit is.

Szabados-Dőtsch Judit – Kommunikációs Igazgatóság

Dr. Alpár Alán, a Semmelweis Egyetem nemzetközi képzésekért fele-
lős rektorhelyettese köszöntőjében úgy fogalmazott, a visszajelzések 
alapján a két legfontosabb dolog, amit az egykori Semmelweis-hall-
gatók kaptak, a tudás és kitartás. Hozzátette, hogy ennek eredmé-
nyeképpen ma az itt ülők az egyik legszentebb hivatást gyakorolják: 
mindannyian a betegekért dolgoznak, közülük sokan pedig a világ 
legszínvonalasabb egyetemein teszik ezt. 

A találkozó egy múltidéző és a jövőbeli terveket is ismertető kere-
kasztal-beszélgetéssel folytatódott dr. Hegedüs Tamás, a Nemzet-
közi Kapcsolatok és Alumni Igazgatóság vezetőjének moderálásával. 
A szekcióban dr. Gera István, a Parodontológiai Klinika professor 
emeritusa, a nemzetközi képzési program meghatározó szereplője, 
a fogorvosi képzés programigazgatója; dr. Alpár Alán rektorhelyet-
tes, és dr. Loucas Christodoulou, a Nagy-Britannában tevékenykedő 
gyermekgyógyász osztották meg gondolataikat. Dr. Gera István feli-
dézte az idegen nyelvű képzés indulását – a kőkorszakot, ahogy köz-
vetlen hangvételű beszámolójában nevezte: a kezdeti nehézségeket, 
az első évfolyamok családias légkörét. A beszélgetés második része 
az egyetem, ezen belül különösen a nemzetközi képzés jelenéről, a 
megváltozott hallgatói trendekről, az eltérő oktatási igények össze-
hangolásáról és az oktatás jövőbeli terveiről, az orvosképzés közössé-
gi finanszírozásáról számolt be a jelenlévőknek.
Az esti gálavacsorán dr. Merkely Béla, az egyetem rektora tartott 
ünnepi beszédet. – Úgy tekintek a Semmelweis Polgárokra, mint egy 
nagy családra. Mindegy, hogy honnan származunk, vagy karrierünk 
merre visz, a Semmelweis név örökre összeköt minket. Az itt szerzett 
diploma olyan, mint egy családi név vagy különleges cím, melyet 
életünk végéig büszkén viselhetünk – köszöntötte a hallgatóságot 
az egyetem rektora. – Önök nemcsak intézményünk nevét, de név-
adónk, Semmelweis Ignác örökségét is tovább viszik. Semmelweis 
Ignác örököseiként a mi feladatunk azonban nemcsak az, hogy meg-
őrizzük a ránk hagyományozott értékeket, hanem hogy tovább mun-
kálkodjunk azok gyarapításán is – fogalmazott dr. Merkely Béla, aki 
ezt követő előadásában a Semmelweis Egyetem elmúlt 
időszakban elért eredményeiről is beszámolt.

alumni Semmelweis Egyetem
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A cikk teljes terjedelemben a Semmelweis 
Egyetem honlapján olvasható.

A cikk teljes terjedelemben a Semmelweis 
Egyetem honlapján olvasható.

https://semmelweis.hu/hirek/2025/05/21/tudas-es-kitartas-hetvegen-zajlott-a-2025-evi-nemzetkozi-alumni-talalkozo/
https://semmelweis.hu/hirek/2025/06/06/dr-argyris-michaelides-minden-nap-legy-egy-szazalekkal-jobb-mint-elozo-nap/


23XXVI. évfolyam 5. szám 2025. június-július baráti kör

Járványok kora? COVID, majomhimlő, madárinfluenza 
– mi jön még? 
A Baráti Kör májusi előadója dr. Rusvai Miklós virológus volt. Dr. Rosivall László, a kör elnöke köszöntötte a jelenlévőket és 
bevezetőjében bemutatta az előadót, majd érdekes tényeket is feltárt a témában.

Urbán Beatrice

Dr. Rosivall László professzor beszélt a városi mikrobiomák és 
antimikrobiális rezisztencia metagenomikus kérdéseiről, globális 
különbségeiről, melynek konklúziója szerint egy cipőtalp vizsgála-
tával 90 százalékos biztonsággal megállapítható, melyik városból 
érkezett a cipő tulajdonosa. Szó volt az évmilliók óta jelenlévő ví-
rusok tulajdonságairól, L. Belshoh szavaival: Minden emlős genom-
ban járvány tombol, amely 100 millió éve kezdődött, és napjainkban 
is folytatódik. Baktériumból tízszer több van bennünk, mint ahány 
sejtünk van. Ezeknek kis száma patogén, de azok az egészséges 
emberben is megtalálhatók, és alapvető szerepet töltenek be a 
fejlődésünkben, egészségünkben és betegségeinkben. A történe-
lemben a fertőzések és járványok velünk voltak, vannak és lesznek. 
Dr. Rusvai Miklós egyetemi tanár, a Föld népességének rohamos 
növekedésével kapcsolatban elmondta, az 1950-es évektől kezdő-
dő tömegimmunizálások hatására csökkent a gyermekhalálozás, 
így azt gondoltuk, hogy a járványok kora véget ért. A COVID-dal 
kapcsolatban a virológus elmondta, a koronavírus velünk van és 
marad. A COVID denevérekről a nyestkutya közvetítésével került 
az emberre, mára teljes értékű humán patogénné vált, bár képes 
még állatokat is megfertőzni (antropozoonosis). A világpandémi-
át és súlyos lefolyású, sok halálesetet okozó koronavírus mára egy 
náthabetegséggé alakult. Dr. Rusvai Miklós szerint a pandémia 
idején tapasztalható globális pániknak volt alapja, és a vakcinázás 
– többek között dr. Karikó Katalin kutatásainak köszönhetően – 
életmentő volt a járvány lokalizálására. A vakcinázásnak köszön-
hetően nemcsak a vírus szelídült, de az immunrendszerünket is 
felkészültebben éri a vírussal való találkozás. A virológus szerint 
a 2024-es iskolakezdésnél tapasztalt légzőszervi megbetegedé-
si hullámban a különböző vírusok mellett a COVID is részt vett. 
Azután az őszi COVID után, az előző évek védőintézkedéseinek 
hiányában az A típusú influenza indította be a járványt, amihez 
később a B vírus is csatlakozott, ez okozott tavaszig lecsengő jár-
ványt. Dr. Rusvai Miklós úgy véli, az immunizálást megoldhatja az, 
hogy közösségbe járunk és időnként elkapjuk a vírust, de főleg a 
rizikócsoportba tartozóknak, illetve a 60 év felettieknek, akiknek 
a védettsége az idő múlásával csökkent, javasolja az immunitás 
megerősítését.
A majomhimlő (MPOX) állatokban és emberekben is egyaránt 
terjed, kölcsönösen fertőzhetik egymást (zooantroponosis és ant-
ropozoonosis egyaránt előfordul). A majomhimlőt a múlt század 
közepén ismerték fel először, és majmokon jelentkező himlősze-
rű elváltozásokról kapta a nevét, de a majmok is csak áldozatok. 
Emberről emberre csak szoros kontaktus útján terjed (pl. szexuális 
kapcsolat), elsősorban bőrön és nyálkahártyákon keresztül, de az 
apró, szemmel nem látható bőrsérüléseken keresztül is megfertő-
ződhet valaki. A vírus nagyon ellenálló, a környezetben hosszú ide-
ig fennmarad, a betegséget a mindennapos használati tárgyak is 
terjeszthetik a betegek környezetében. Amíg a fekete himlő elleni 
vakcinázás 1978-ig rendben folyt és mindenki megkapta a védőol-
tást, embereken nem jelentkezett ez a betegség, és a himlő ellen 
oltottaknak most sem kell tartani a megbetegedéstől. Ugyanakkor 
a majomhimlős esetek száma folyamatosan emelkedik Afrikában, 
a fertőzés egyre több térségben jelenik meg. Az érintett országok-
ban tapasztalható éhínség, a vallás- és törzsi háborúk, és a szer-
vezett egészségügy hiánya hozzájárul a járvány terjedéséhez. Az 
emberek sokszor az állatoktól kapják meg a vírust, amit egymás 
között továbbadnak a törzsi közösségekben, szexuális úton vagy 
temetési szertartásokon. Dr. Rusvai Miklós szerint, ha a fejlett vi-

lág most nem adja oda a térségnek akár áron alul is a vakcinát, és 
ha a helyi hatóságok nem tudnak hatékonyan működni, akkor az 
MPOX akár világjárvánnyá is válhat. 
Szóba került a ragadós száj- és körömfájás is. Dr. Rusvai Miklós 
elmondta, hogy bár Európában évtizedek óta nincs jelen a vírus, 
azonban Ázsiában, Afrikában és Latin-Amerikában is fertőz, így 
feltehetően a vendégmunkások közvetítésével került a gazda-
ságokba, és a városi legendákkal szemben nem szándékosan. A 
járvány okán végzett laboratóriumi vizsgálatok szoros egyezést 
mutatnak a Pakisztánban, Törökországban, illetve a Közel-Keleten 
begyűjtött korábbi vírusmintákkal. 
A madárinfluenzára térve a professzor elmondta, teljes értékű ál-
lati patogén (madarakban), de időnként embert is képes megfer-
tőzni (jellemzően orthozoonosis vagy zooantroponosis), és arra 
hívta fel a figyelmet, hogy a madárinfluenza általában a madárvo-
nuláshoz kötődik. 2025 rendkívüli évnek számít – fejtette ki, mivel 
számos H5N1-hordozó vízimadár áttelelt. Emellett olykor embere-
ken is kimutatható a H5N1 típusú madárinfluenza, az utóbbi húsz 
évben legalább ezer haláleset történt világszerte, de Magyaror-
szágon eddig még nem találtak ilyen megbetegedést. Az Egye-
sült Államokban komoly problémát okoz a madárinfluenza, idén 
fordult elő az első haláleset, és már több mint hetven regisztrált, 
hatóság által elismert emberi megbetegedést regisztráltak, de a 
professzor szerint nagy valószínűséggel ennél többen fertőződtek 
meg. A madárinfluenza eddigi tudásunk szerint emberről emberre 
nem terjed, de ha mégis járvány alakulna ki, amit madárinfluenza 
indít el, a már kifejlesztett vakcinából az EU-ban mintegy 50 millió, 
az USA-ban pedig 100 millió adagot tárolnak. 
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Semmelweis-Richter Journalism Award:  
Honoring the best of health journalism
Organized by Semmelweis University and supported by Gedeon 
Richter, the 2024/2025 Semmelweis-Richter Journalism 
Award (SRJA) was launched to recognize excellence in health 
journalism, honoring reporters whose work has brought health 
issues to the forefront of public attention.

The organizers sought stories that help raise awareness, are about 
certain stigmatized diseases within society, cultivate open social 
discourse, and/or ultimately lead to improved treatment and 
understanding. The award honored six journalists in two categories: 
Women’s Health and Pharmacological Strategies and Innovation.
For its inaugural year, the SRJA saw an exceptionally high number 
of entries from countries all across Europe. Among the over 70 
submissions were stories on unresolved medical issues, patients who 
fight for their rights, stories on novel drugs and treatments, and policy 
issues. The featured works span a wide range of platforms, from major 
general-interest newspapers to health-focused publications tailored 
for the broader public.
Awardees of the Women’s Health category were Grace Browne, Wired 
UK; Shauna Bowers, The Irish Times; and Christina Berndt and Markus 
Grill, Süddeutche Zeitung.  In the  category Pharmaceutical Strategies 
and Innovation, Tom Whipple, journalist of The Times, took first place, 
the second place went to Jessica Davis Pluess and Pauline Turuban, 

journalists of  SWI swissinfo.ch,  while Margherita Fronte, journalist 
of Focus, Italy, won third place.
”By launching the Semmelweis-Richter Journalism Award, we also 
aim to play a cross-border role in promoting health 
education and awareness, befitting the international 
character of our university,” said Rector Dr. Béla Merkely.

news  Semmelweis Egyetem

Read more on the Semmelweis University website:

Semmelweis Medical Linguistics Conference 2025: Inclusivity 
and Diversity in Healthcare Communication Research
The third Semmelweis Medical Linguistics Conference 
(SMLC), with the title Inclusivity and Diversity in Healthcare 
Communication Research, was organized by the Institute of 
Languages for Specific Purposes at Semmelweis University 
and took place between May 23 and 24 in Budapest.

With 185 participants from across the globe, the conference served as a 
dynamic platform for sharing cutting-edge research in medical linguistics 
and healthcare communication. Presentations and discussions addressed 
how effective communication contributes directly to patient safety, 

satisfaction, and clinical outcomes. Over two days, the program included 
nineteen parallel sessions reflecting the diversity of contemporary 
healthcare communication research. Topics ranged from doctor-patient 
interaction and pragmatics to AI-driven translation, terminology, LSP 
(Language for Specific Purposes), onomastics, and multilingualism.
As an international, interdisciplinary forum, the event further 
strengthened the international visibility of Semmelweis 
University and highlighted its commitment to advancing 
research at the intersection of linguistics and medicine.

Knowledge and perseverance – Semmelweis hosts 
2025 International Alumni Meeting
Alumni from around 30 countries worldwide attended the International 
Alumni Meeting  of Semmelweis University on May 17-18. The event 
attracted nearly 300 guests.

The series of events started with a roundtable discussion moderated 
by Dr. Tamás Hegedüs, Head of the Alumni Directorate. In the panel 
session, three Semmelweis alumni shared their insights about the past 
and future of the foreign-language program: Dr. István Gera, Professor 
Emeritus of the Department of Periodontology, a key player in the 
international training program and Program Director of the Dental 
Training Program; Vice-Rector Dr. Alán Alpár; and UK-based pediatrician 
Dr. Loucas Christodoulou. 
During the afternoon, the former students revisited the Basic Medical 
Science Center (EOK), the Városmajor Heart and Vascular Center, the 
Dental Center, the Pető Institute, and McDaniel College. On the second 
day of the event, the alumni visited the historic district of Budapest and 
continued reminiscing on a cruise. 
” I am delighted that so many of you attended this reunion. 
It’s heartwarming to see you gather and take photos. 
When we started to organize this meeting, this was the 
success we had in mind,” noted Dr. Tamás Hegedüs.

Read more on the Semmelweis University website:

Read more on the Semmelweis University website:
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https://semmelweis.hu/english/2025/06/semmelweis-richter-journalism-award-honoring-the-best-of-health-journalism/
https://semmelweis.hu/english/2025/06/semmelweis-medical-linguistics-conference-2025-inclusivity-and-diversity-in-healthcare-communication-research/
https://semmelweis.hu/english/2025/05/knowledge-and-perseverance-semmelweis-hosts-2025-international-alumni-meeting/
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Ein Netzwerk, das über das Studium hinausgeht: 
Die Alumni-Arbeit am Asklepios Campus Hamburg
Am Asklepios Campus Hamburg endet die gemeinsame Studienzeit nicht nach dem Examen. Die Alumni-Arbeit schafft ein 
Netzwerk, das über das Studium hinausgeht. Sie stärkt die Verbindung innerhalb und zwischen den Jahrgängen, fördert den 
fachlichen Austausch und unterstützt die individuelle Entwicklung. Der Alumni-Verein bildet dabei die Brücke zwischen Studium und 
Berufsleben und sorgt dafür, dass sich Studierende, Absolvent:innen und Lehrende auch über die Jahre hinweg verbunden fühlen. 

Eine zentrale Rolle übernimmt dabei Elisa Jannsen, die den 
Bereich Alumni am ACH leitet und die Schnittstelle zur Semmelweis 
Universität in Budapest bildet: 
“Wir wollen Menschen zusammenzubringen und einen Ort des 
persönlichen Austausches schaffen. In dieser schnelllebigen Zeit 
hat der Einzelne dafür kaum noch Raum. Es sind die persönlichen 
Begegnungen, der unmittelbare Erfahrungsaustausch, und die 
gemeinsamen Reflexionen, die uns als Menschen ausmachen und 
wirklich weiterbringen.” 
Genau diese Haltung prägt die Alumni-Arbeit, mit dem Ziel, die 
Verbindung zur Hochschule auch im Berufsalltag lebendig zu halten. 

Was der ACH-Alumni-Verein bietet (belcím)
Die Arbeit des Alumni-Vereins ist vielseitig und lebt vom 
Engagement vieler Einzelner. Neben regelmäßigen Treffen wie dem 
großen Homecoming-Event profitieren Mitglieder vom Zugang zu 
ausgewählten Bibliotheks-Ressourcen, Stellenangeboten aus dem 
Asklepios-Konzern und Einladungen zu ausgewählten Ver an stal-
tun gen.
Alumni können sich zudem aktiv in die Lehre einbringen – etwa 
in Wahlpflichtkursen, Umsetzung von Skills-Lab Angeboten 
oder Ringvorlesungen zur Berufsvorbereitung. Auch Mentoring-
Programme und Praxisvorträge sind Formate, in denen Ehemalige 
ihre Erfahrungen weitergeben können. So entsteht eine Verbindung 
von Theorie und Praxis, von Studium und Berufsleben sowie eine 
wertvolle Orientierungshilfe für nachfolgende Jahrgänge. 

Rückblick auf das Alumni-Event im April 2025 (belcím)
Anfang April kamen rund 65 Gäste zum jährlichen Alumni-
Treffen im Pane e Tulipani in Hamburg zusammen. Darunter 
Absolvent:innen aus allen bisherigen Jahrgängen, aktuelle 
Studierende und Mitglieder des ACH-Teams. Die Stimmung war 
offen und herzlich, der Frühling zeigte sich von seiner schönsten 
Seite. Mit einem erfrischenden Aperitif in der Hand startete der 
Abend um 18 Uhr unter freiem Himmel, begleitet von lebhaften 
Gesprächen und vielen schönen Momenten des Wiedersehens.
Gegen 19 Uhr leitete Prof. Dr. Ghanem den offiziellen Teil mit 
einem inspirierenden Vortrag zum Thema Zeitmanagement ein. 
Anschaulich und mit persönlichen Anekdoten erklärte er Modelle 
wie das Eisenhower-Prinzip und stellte die Frage: Wonach sollte 
man entscheiden – nach Dringlichkeit oder Notwendigkeit? Und 
wie verändern sich diese Bewertungen im Laufe unseres Lebens?
Nach dem Vortrag ging der Abend nahtlos in den kulinarischen 
Teil über: Bei hochwertiger italienischer Küche – Antipasti, Pasta 
und Dolce – wurde gemeinsam gegessen, gelacht und Erin-
ne rungen ausgetauscht. Das stilvolle Menü im Pane e Tulipani 
bot den perfekten Rahmen für persönliche Gespräche und alte 
Geschichten aus dem Studienalltag, die an den Tischen wieder 
lebendig wurden.
Dr. med. Joel Lüthy, Oberarzt an der Augenklinik am AK Heidberg 
und Absolvent des 7. ACH-Jahrgangs, sprach als Präsident des 
Alumni-Vereins über seine Erfahrungen aus dem Studium, den 
Weg ins Berufsleben und darüber, was ihn mit dem ACH bis heute 
verbindet. Dabei dankte er auch dem ACH-Team für die wertvolle 
Begleitung auf diesem Weg und die kontinuierliche Unterstützung 
der Alumni-Arbeit.
„Es war ein Abend, der gezeigt hat, wie stark die Verbindung 
zwischen den Menschen am ACH bleibt – auch lange nach dem 

Abschluss“, so Elisa Jannsen, die das Alumni-Event organisiert hat 
und gemeinsam mit dem Team für die Alumni-Arbeit am Campus 
verantwortlich ist.

Ausblick: Ein starkes Netzwerk für morgen (belcím)
Der Alumni-Verein startet mit einem neuen Vorstandsteam, 
bestehend aus dr. med. Joel Lüthy und Dr. Christopher Predel, in die 
nächste Phase seiner Entwicklung. Ziel ist es, das Netzwerk weiter 
auszubauen, neue Formate zu schaffen und die Zusammenarbeit 
zwischen Hochschule und Verein gezielt zu stärken. 
Für das kommende Jahr wird eine Strategie entwickelt, die 
sowohl das Engagement der Mitglieder fördert als auch neue 
Impulse für die Verbindung von Ausbildung, Praxis und Lebens-
weg setzt. Besonders im Fokus steht die Umsetzung eines Men to-
ringprogramms, das Studierende und junge Ärzt:innen frühzeitig 
miteinander vernetzt und durch persönliche Erfahrungen unter-
stützt. 
„Wir freuen uns über das Engagement unserer Alumni in Lehre, 
Forschung, als Mentor:innen oder im Community-Building. Mit 
ihrem Wissen und ihrer Erfahrung bereichern sie das Studium 
der nächsten Generation von Ärzt:innen.“ – Dr. Thorsten Thiel, 
Geschäftsführer der Asklepios Medical School. 
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Kontakt halten und mitgestalten 
Wer sich dem Asklepios Campus Hamburg auch nach dem 
Abschluss weiter verbunden fühlt, findet im Alumni-Verein 
eine wertvolle Möglichkeit, Teil der Gemeinschaft zu bleiben. 
Ob beim Netzwerken, im persönlichen Austausch mit 
anderen Ehemaligen oder durch die aktive Mitgestaltung 
von Veranstaltungen und Projekten: Es gibt viele Wege, sich 
einzubringen. Bei Fragen zur Mitgliedschaft oder Interesse am 
Verein freut sich Elisa Jannsen und ihr Team auf eine Nachricht! 
Telefon: +49 40 82 21 24 906
E-Mail: info@asklepioscampushamburg.de
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Elhunyt dr. Lapis Károly professor emeritus
Dr. Lapis Károly emeritus professzor, akadémikus 99 éves korában hunyt el.

Dr. Lapis Károly 1968-tól kezdve 25 
éven át volt az I. Sz. Patológiai és Kí-
sérleti Rákkutató Intézet igazgatója. 
Kinevezése után – a rá jellemző ener-
gikus hozzáállásával – azonnal meg-
kezdte az intézet átépítését, moder-
nizálását, korszerű műszerekkel való 
felszerelését, kialakította az elektron-
mikroszkópos laboratóriumot is.
A bonctermi gyakorlatokat zártláncú 
TV-hálózaton keresztül a tantermi 
előadások során is követni lehetett. 
Az intézet tudományos érdeklődésé-
nek homlokterébe a májpatológia, a 
hasnyálmirigyrák, a metastasiskuta-
tás, a daganatok bio kémiai jellem-
zését állította, és több daganatgátló 
szer szabadalma is ezekhez a témák-
hoz fűződik. Hamarosan széles nem-
zetközi kapcsolatrendszer alakult ki, 
amiben nagy szerepet játszott az is, 
hogy dr. Lapis Károly öt éven át az 
egyetem tudományos rektorhelyet-
tese volt. Számos munkatársa tölt-
hetett hosszabb-rövidebb külföldi 
tanulmányutat nagy hírű kutatóközpontokban, sokan nyertek el 
rangos ösztöndíjakat  (Fogarty, E. Roosevelt), és az intézetet vi-
lághírű kutatók, köztük Nobel-díjas tudósok látogatták. A daga-
natkutatásban szerzett nemzetközi hírneve alapozta meg, hogy 
az 1986-os, budapesti Nemzetközi Rákkongresszusnak ő lett az 
elnöke. Évtizedeken keresztül a patológia és az onkológia egyik 

meghatározó személyisége volt. Nem-
zedékek sorát tanította, jó érzékkel 
választotta meg munkatársait, akik 
közül számos intézetvezető egyetemi 
tanár és osztályvezető főorvos került 
ki. A Magyar Tudományos Akadémia 
1979-ben választotta rendes tagjává, 
emellett több külföldi akadémiának is 
külső tagja volt. Tevékeny élete során 
csaknem minden szakmai és állami el-
ismerést megkapott.
Egyaránt szigorú volt a hallgatókhoz, a 
munkatársaihoz, de önmagához is. Meg-
követelte a fegyelmezett, sokszor a vég-
letekig alapos munkát, páratlan mun-
kabírásával sokszor kollégái is nehezen 
tudtak lépést tartani. Folyamatosan, 
naprakészen követte a legújabb irodal-
mat, több ezres különlenyomat-gyűjte-
mény állt rendelkezésére. Közel 1000 
tudományos közlemény, 80 könyv - 
fejezet őrzi tudományos tevékenysé-
gét.
Hogy a Patológiai és Kísérleti Rákkutató 
Intézet nemzetközi mércével is elismert 

oktatási-kutatási műhellyé vált, annak dr. Lapis Károly teremtette 
meg az alapjait. Feladatunk, hogy ezt az örökséget megőrizzük, és 
egyre magasabb szinten tovább vigyük, ezzel is fejet hajtva em-
lékének.

Dr. Matolcsy András 
Dr. Zalatnai Attila

A nekrológ teljes terjedelemben a Semmelweis 
Egyetem honlapján olvasható

Kulcsár Ágnes festőművész képei a Semmelweis Szalonban
Metaflórák, egyebek címmel tekinthető meg az a kiállítás, amely Kulcsár Ágnes festőművész, grafikus képeiből ad áttekintést 
a Semmelweis Szalonban. Amint a megnyitón elhangzott, a művész természeti formákból, geometrikus alakzatokból, színekből 
kollázsszerűen alkotja meg képeit, amelyeket most az egyetemi közönség figyelmébe is ajánlottak.

Tasnádi Róbert – Kommunikációs Igazgatóság

A festőművészt dr. Bánhidy Ferenc, a Semmelweis Egyetem álta-
lános rektorhelyettese köszöntötte a Szalonban kiállító művészek 
sorában, majd Somogyi Zsófia művészettörténész ajánlotta a kö-
zönség figyelmébe a Veszprémben született és ott alkotó művész 
munkásságát, képeit. Mint hangsúlyozta, Kulcsár Ágnes művészete 

közel áll a természetábrázoláshoz, a tájképekhez ugyanúgy, mint a 
kollázstechnika vizuális világához. Alkotásai néhol a gyermekrajzok 
játékosságát, fantáziavilágát idézik.
– Az alapvonalakra redukált formák közül kiválnak azok, amelyek in-
kább mintha a geometrikus festészet világából érkeznének. Három-
szögek, ékek, négyzetek hasítanak bele a tájakba, amelyek azonban 
ettől mégsem sérülnek, inkább csak kizökkentik a nézőt. A formák mé-
retarányaival való játék, az űrbéli alakzatok, a nézőpontváltások, képi 
minőségek és megoldások teszik még izgalmasabbá képeit, és adnak 
minden esetben újabb néznivalót a látogatónak – emelte ki.
Somogyi Zsófia hozzátette: a festő képein a művészettörténet egy-
egy jelentősebb alkotásából is idéz, beépít képelemeket saját képeibe, 
legyenek azok akár antik vagy újabb kori művészeti alkotások. Ilyen 
például Flóra, a virágot szedő nő alakja, amely az ókori Pompeiből 
származó freskóról ismert, vagy amikor egy korabeli holland festő mű-
termének részleteit felhasználja a művész saját képein szereplő műter-
mének megalkotásához – ezzel bekapcsolva az alkotásokat a művé-
szettörténet korokon átívelő folyamába is.
– Többféle képi világ elemei vannak kivágva és egymás mellé illeszt-
ve. Amikor nézzük a képeket, ezeknek a kontrasztjából és egységéből 
valami új látvány jön létre, amelynek közös nevezője, hogy ezeket a 
képi világokat Kulcsár Ágnes alkotja meg – emelte ki Somogyi Zsófia 
művészettörténész.
A kiállításmegnyitón Pregun Tamás zongoraművész Chopin-kerin-
gőkből és -balladákból adott elő egy válogatást.
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Gyermek-bőrgyógyászati kiskönyv
DR. HARANGI FERENC, DR. CSOMA ZSANETT RENÁTA

A gyermekbőrgyógyászat az orvostudomány egyik különösen komplex 
és érzékeny szakterülete, amely a bőr fejlődési sajátosságainak, az élet-
kor-specifikus bőrtüneteknek és betegségeknek a mélyreható ismeretét 
igényli. Ezen speciális diszciplína hiánypótló, magas szakmai színvonalú, 
ugyanakkor a klinikai gyakorlatban jól használható kézikönyve, a Gyer-
mek-bőrgyógyászati kiskönyv.
A könyv célja, hogy a gyermek-bőrgyógyászati szakterület alapvető és 
gyakorlati tudnivalóit koncentrált formában, áttekinthető módon nyújt-
sa a szakemberek számára. A kötet szerzői – Dr. Csoma Zsanett Rená-
ta és Dr. Harangi Ferenc – gondosan válogatták össze a legfontosabb 
klinikai jelentőségű és a gyermekkorban leggyakrabban előforduló 
bőrbetegségeket.
A könyv elsődleges erénye a jól strukturált tartalom és a didaktikusan 
felépített fejezetek, amelyek világosan rendszerezik a gyermekkorban 
előforduló legfontosabb bőrbetegségeket. Különösen értékes az a meg-
közelítés, hogy a szerzők nem csupán a kórképek jellemzőit ismertetik, 
hanem hangsúlyozzák a differenciáldiagnosztikai szempontokat és a te-
rápiás lehetőségeket is. Nem elhanyagolható a könyv gazdag és kiváló 
minőségű képanyaga, amely nélkülözhetetlen a vizuális felismeréshez, 
valamint a digitális tartalmakhoz való hozzáférés lehetősége. A QR-kódok 
segítségével elérhető fényképek és ábrák révén a felhasználók mélyebb 
betekintést nyerhetnek ritkább, szokatlanabb esetekbe is, ezáltal nö-
velve a klinikai biztonságot. Ez a modern, multimédiás megközelítés 
jelentős hozzáadott értéket képvisel, és elősegíti a szakmai fejlődést.
Kiemelendő továbbá, hogy a kötet nem kizárólag bőrgyógyászoknak ké-
szült, hanem multidiszciplináris megközelítéssel, a gyermekgyógyászok, 
családorvosok és egészségügyi szakdolgozók napi gyakorlatát is támogat-
ja. Így a kézikönyv a különböző szakterületek képviselői számára is érté-
kes referenciaként szolgálhat.
A gyermekbőrgyógyászatban különösen fontos a korai felismerés és 
a differenciáldiagnosztika precizitása, hiszen számos bőrtünet hátteré-
ben szisztémás kórkép állhat. Ez a kiskönyv ezen elvárásoknak maradék-
talanul megfelel.
Összességében a Gyermek-bőrgyógyászati kiskönyv nemcsak hiánypótló 
mű, hanem olyan gyakorlati eszköz, amely jelentősen hozzájárul a gyer-
mekbőrgyógyászat tudományos és klinikai színvonalának emeléséhez. 
Minden bőrgyógyász, gyermekgyógyász, illetve az alapellátásban dolgo-
zó szakember számára ajánlom, aki elkötelezett a gyermekek bőrének 
egészsége iránt és szeretné munkáját a legmagasabb szinten végezni.

„A gyermek bőre másként beszél. Finomabb, érzékenyebb, és több figyel-
met követel.”

Prof. Dr. Holló Péter

Semmelweis Kiadó 

A könyvet kiegészíti majd másfél ezer fotó 
a QR-kód mögötti tartalomban!
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Arthropodóm
Frey Domonkos 23 éves, Budapesten élő orvostanhallgató, aki tanulmányai mellett, 16 éves korától kezdve, szinte 
mániákusan ír. Kettős, reál és humán érdeklődése, ikerkötődése átüt minden munkáján. Sebészi precizitással csem-
pészi bele különös, elemi erejű és dinamikájú történeteibe a természettudományos igényességet. Eddig megjelent 
rövidebb műveiben, az Odaát és az Élet az életért című novelláiban – biológiai, kémiai, fizikai háttértudását meg nem 
tagadva – a létezés határait feszegető, morális témákkal foglalkozik.
Ebben a regényében az élővilág esélyeinek és a környezetvédelem körmünkre égő kérdéseinek boncolgatásával 
egyetemes segélykiáltást fogalmaz meg. Egy végtelenül izgalmas, letehetetlen ökothrillerbe oltott kiáltványban hív-
ja fel a figyelmet arra, hogy milyen fontos és létünkhöz nélkülözhetetlen teremtmények a kicsiny, látszólag jelenték-
telennek tűnő élőlények – a rovarok.

FREY DOMONKOS

Távol a civilizációtól, a trópusi Guayanában egy tudományos 
munkacsoportnak feladják a leckét. Helyre kell állítani a világ leg-
nagyobb biodómját, az esőerdőbe épített Arthropodómot. A ha-
talmas komplexum kupolája alatt egy mesterségesen betelepí-
tett, exkluzív vadrezervátum található, ahol olyan állatokra lehet 
vadászni, amilyeneket még nem látott a világ: óriás ízeltlábúakra.
A rovar-megafauna azonban meglepetést meglepetésre hal-
moz. Meghökkentő kapcsolatokat alakít ki azzal a művi világgal, 
amelybe ‚teremtői’ belekényszerítették. A méhek kihalásával 
párhuzamosan furcsa kényszermozgások jelentkeznek az állatál-
lományban. A zártnak tételezett rendszerben váratlanul szikes 
talajfoltok, kullancsok és helyi törzsbéliek jelennek meg. Mind-
nek közös az oka, egy rejtett hálózat, amely eddig a kutatók háta 
mögött szerveződött és mostanra készen áll arra, hogy hideg, 
ízeltlábú pokollá változtassa a biodóm idilli arculatát. A tudósok 
egyetlen lehetősége a túlélésre, ha időben összerakják az Arthro-
podóm rejtélyének tudományos puzzle-ját.

„A különösen izgalmas és számunkra elképzelhetetlen miniatűr 
világot teszi emberi, sőt annál nagyobb léptékbe. Tudományos 
alapossággal, páratlanul jó stílusban, teli izgalmakkal, megdöb-
bentő és váratlan eseményekkel, mindenki számára befogadha-
tóan tanít arról a világról, amelyet a hétköznapi ember alig ismer, 
sőt, eltapossa, elhessegeti…”

dr. Vincze Judit (főszerkesztő)

„A regény egy szórakoztató–borzongató formába és egy ízelt-
lábú-allegóriába kódolt egyetemes segélykiáltás és vészterhes 
figyelmeztetés, hogy figyeljünk végre oda a körülöttünk lévő vi-
lágra, csodálkozzunk rá a természet milliárdnyi kisebb-nagyobb 
csodájára és tiszteljük, valóban tiszteljük az életet, annak évmil-
liós örökségét.”

F. Saági Anóka (lektor, olvasószerkesztő)
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